
C M Y K

Se ridicã restricþiile pentru
românii din Germania?

Reconstituirea unei reconstituiri

Exporturile României în þãrile terþe,
în creºtere cu 29,3% la 10 luni

Autori români traduºi în 2011:
bilanþul programelor derulate de
Centrul Naþional al Cãrþii

Închisoarea secretã a CIA în
România 

Literatura de limbã germanã din
România dupã 1989 

România a atras cu 12,6% mai
mulþi turiºti strãini în primele
nouã luni din 2011

Horoscop 2012

DIN SUMAR

Pagina 2

Pagina 4

Pagina 7

Pagina 3

Pagina 5

Pagina 8

Pagina 13

Adrian Enache:
"M-am simþit
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publicului..."
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Aºa se spune, în italianã, la...sedus ºi
abandonat. O ºtire de senzaþie: „O
româncã de 26 de ani din Italia este
cercetatã de autoritãþi, dupã ce a luat o sutã
de mii de euro de la un italian ºi i-a trimis
mamei sale. Bãrbatul pãcãlit, care este
proprietarul unei pensiuni, avea 64 de ani
când a fost sedus de româncã. Prins în
mrejele femeii, italianul i-a dat acesteia o
sutã de mii de euro pe parcursul unui an.
Tânãra a fost denunþatã de fiul italianului,
la sfârºitul anului trecut. Anchetatorii
bãnuiesc cã românca punea diverse
substanþe în bãutura bãrbatului, ca sã îl
convingã sã îi dea banii.” Priviþi
fotografia....este vorba chiar despre aceste
personaje. De câte ori n-aþi auzit textul
ãsta....în diferite forme? Aceastã poveste
adevãratã se repetã la infinit, în toate
colþurile lumii, protagoniºtii fiind de toate
naþionalitãþile pãmântului. Eu însãmi,
invitatã într-o emisiune care infiera
femeile strãine...care, desigur, furau
bãrbaþii autohotonelor...am trãit momente
de coºmar, ca reprezentant al României.
Alãturi de mine, în platoul de televiziune,
erau avocate, preºedinta Clubului
femeilor pãrãsite, doi domni ultra-
conservatori... Emisiunea...în direct! Mi-

am zis: “Pânã aici mi-a fost! Ce pot spune
acestor oameni ca sã fiu credibilã ºi sã nu-
i jignesc? Mã sfâºie interlocutorii din
platou!” În fine...s-au scurs 10 minute de
discuþii, axate, în special, pe moralitatea
femeilor din Estul Europei. Mã pregãteam
sã spun cã moralitatea n-are legãturã cu
geografia, când...surprizã!...o intervenþie
telefonicã! Un domn din Grecia a început
sã se jeluiascã....A decis, într-o varã, cã
doreºte sã-ºi petreacã vacanþa în Ucraina.
Aici a cunoscut-o pe Nataºa, Ludimila,
Svetlana...cum se numea ea. S-a
îndrãgostit! I-a dat bani, apoi a adus-o în
Grecia, apoi iar i-a dat bani, apoi iar i-a dat
bani...Nataºa, Ludmila, Svetlana...l-a
pãrãsit, concluzia fiind cã, normal,
femeile sunt niºte cârpe. I-am pus niºte
întrebãri acestui om ºi, fiind în direct, a
trebuit sã-mi rãspundã. L-am întrebat câþi
ani are el ºi câþi avea fata. „Pãi 64 ºi
23”...zice el. L-am întrebat dacã considerã
cã Grecia e o þarã frumoasã. Sigur, a
rãspuns, plin de mândrie, „cea mai
frumoasã. De aia ºi vin atâþia turiºti aici!”
I-am spus cã preºedintele Ucrainei i-a
invitat pe toþi în Ucraina...cã au cele mai
frumoase femei, nu l-am auzit sã spunã
ceva despre frumuseþile patriei. „Da, zice

el, ºtiu. Ucraina are, într-adevãr, cele mai
frumoase femei din lume”. Pãi atunci...de
aia v-aþi dus acolo, nu ca sã faceþi turism.
Da, desigur... rãspunde... fãrã sã-ºi dea
seama ce spune. Pe Nataºa, Ludmila,
Svetlana o cunoscuse într-un bar. Nu cã
dacã ar fi cunoscut-o în vreo bibliotecã era
vreo diferenþã, pentru cã atunci când o fatã
de 23 de ani face companie unui om trecut
de prima tinereþe, chiar ºi de a doua...chiar
nu e important unde o cunoºti. În fine...l-
am mai întrebat dacã fata acesta l-a forþat
în vreun fel sã-i dea bani. Desigur...nu!...ºi
dacã ar dori sã se întoarcã la el. Desigur
da! Concluziile sunt ale voastre! Cine-i de
vinã? În cel mai bun caz....amândoi, dar
un proverb românesc spune cã: „nu-i prost
cine mãnâncã 10 pâini, e prost cine-i dã”.
Cred în proverbul ãsta! 

Revenind la românca noastrã din
Italia...priviþi fotografia. Totul e lesne de
înþeles. Ceea ce mã deranjeazã este
ipocrizia ºi laºitatea, faptul cã se încearcã
inducerea, în conºtiinþele noastre, a unei
piste false: „Anchetatorii bãnuiesc cã
românca punea diverse substanþe în
bãutura bãrbatului, ca sã îl convingã sã îi
dea banii.” Pãi de ce…era Hagi Tudose?
La cum aratã domniºoara...nu era destul
sã cearã, iar domnul, din frica de a nu o
pierde, doar sã-i dea? De ce e nevoie de
autoritãþi într-o problemã atât de simplã ºi
de ce oamenii doresc sã-ºi ascundã
prostia, slãbiciunea, greºeala (dacã vreþi!)
sub un spectru al furtului, al influenþei
substanþelor halucionogene, al vreunei
planete aflate în poziþie retrogradã? Ce
bine ar fi dacã am ºti cu toþii sã ne
asumãm faptele, gândurile, vorbele... fãrã
sã mai dãm vina pe destin, amãnunte,
poziþia lui Pluton ºi Luna Neagrã.

Ioana Diaconu
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La fel ca ºi anul trecut, Platforma Culturalã AªII
ROMÂNI a fost selectatã sã-ºi prezente în incinta maga-
zinului DM din „Röthenbach- Schweinau”  activitatea.

Anul acesta, aceasta a optat pentru prezentarea
Platformei MEDIA, respectiv: Agenþiei de Presã AªII
ROMÂNI- una din cele douã din lume destinatã în mod
exclusiv românilor din Diaspora, a ziarului în limba
românã VOCEA TA- singura publicaþie lunarã în limba
românã din Germania ºi Radio R România, stream on
line. Cei care doresc sã  cunoascã Trustul de Presã
DACIA, au ocazia ca în perioada mai sus amintitã sã
poarte o discuþie directã cu fondatorii acestuia.

Ca ºi anul precedent, acest proiect poartã numele:  „
IDEI, INIÞIATIVE, VIITOR” ºi se desfãºoarã la nivel
naþional, acesta fiind susþinut de  lanþul de magazine
DM  ºi  UNESCO Germania.

La final, toate proiectele câºtigãtoare vor primi
premii remunerate.

Ionela van Rees- Zota

EEDDIITTOORRIIAALLCioc!  Cioc!  Ciau!

Sã ne râdem!
Vorbeam cu o prietenã de-acasã, tot ziarist... ºi-mi

spunea cã e impresionatã de românii din fara graniþelor,
de modul în care înþeleg sã fie români, de felul în care
îºi exprimã românismul, patriotismul, naþionalismul. A
trebuit sã recunosc cã ºi Þãranul cu Maserati de la
Londra ºi maneliºtii pe care i-am exportat... sunt cumva
mai rafinaþi ca cei de acasã. ªi dacã existã Muzeul
Þãranului Român...ar trebui sã facem ºi un muzeu
al...românului þãran...în sensul rãu al cuvântului. Mai
ales al þãranului manelist (nu e vorba doar de muzicã, ci
de întreg pachetul!)...mai ales cã sunt majoritari demult.
Dacã românii din afarã au ascultat, în noaptea dintre ani,
muzicã popularã, românii din România au preferat
manelele ºi manelismele. La posturile tv...glume de
prost gust, mai toate cu trimitere la sex. Nu sunt o
pudicã ºi nici n-am trecut pe la vreo mãnãstire, n-am
vreo treabã cu Ursulinele, nici cu Maica Tereza. ªi
totuºi...atâþia sâni ieºiþi din sutiene meschine, atâtea
funduri miºcându-se lasciv, atâtea glume ºi cântece cu
accent minoritar...au fost de ajuns cât pentru 10 vieþi!
Peste toate astea...glume vulgare, ieftine, costume
fãcute exact ca atunci când proasta inspiraþie întâlneºte
prostul gust... Ca sã fie treaba- treabã în fiecare studiou
fuseserã invitate niºte glastre...ªi mãcar de rãmâneau
aºa!  Câteodatã vorbeau...denotând o prostie nãucitoare.
Ce tristeþe mai mare decât sã vezi o femeie frumoasã
ºi...bâtã?! Una care nu ºtie cã e bâtã, nu i-a spus nimeni,
nu înþelege nici singurã...Ce tragedie!    Nimeni, dar
nimeni...în þara Românului Þãran nu ºi-a adus aminte cã
Romania a intrat în familia europeanã în urmã cu 5 ani!
Nimeni, dar nimeni... n-a avut timp, în toþi aceºti ani, sã
cosmetizeze puþin faþa þãrii. Ne indignãm când francezii
spun cã cerºitul e sport naþional, ne dãm loviþi atunci
când strãinii ne terfelesc prin ziare. Le vorbim despre
Enescu ºi Brâncuºi, dar acasã ascultãm manele! Numai
gândindu-ne câte rãzboaie am dus cu otomanii...exact
pentru a nu ne desprinde, cultural, de Europa ºi doar
vãzând turcismele care acum au invadat piaþa, modul de
percepþie ºi comportament în România...înþelegi cã toate
victoriile lui ªtefan cel Mare au fost degeaba. Cât
despre Þepeº, pe care îl tot invocãm....Sã vinã sã vadã
CE? Noi, la televizor, ne râdem...În rest...La Mulþi Ani,
Europa!

Mediafax-ul informeazã:
“Ministerul de Afaceri

Externe din Italia a transmis
Ambasadei României… o
scrisoare prin care este noti-
ficatã încetarea restricþiilor
impuse românilor din 1
ianuarie 2012…. aceasta ar
însemna cã piaþa muncii din
Italia este liberalizatã pentru
lucrãtorii români… bla, bla,
bla… Decizia Guvernului
italian reflectã, pe deplin,
poziþia promovatã la nivelul
instituþiilor europene, cel mai
recent prin Rezoluþia Parla-
mentului European privind
libera circulaþie a lucrãtorilor
în Uniunea Europeanã adop-
tatã la 15 decembrie 2011 ºi
prin Raportul Comisiei Euro-
pene din 11 noiembrie 2011
referitor la funcþionarea aran-
jamentelor tranzitorii privind

libera circulaþie a lucrãtorilor
din România. Conform aces-
tor documente, mobilitatea
lucrãtorilor în spaþiul UE nu ar
trebui consideratã o
ameninþare pentru pieþele
muncii din statele membre,
menþinerea sau extinderea
restricþiilor privind libera
circulaþie a lucrãtorilor având,
de fapt, un efect negativ
asupra economiei europene,
subliniazã MAE.”

Dupã ce am rezumat o
scrisoare oficialã, acum sã
comentãm: 

1.Conform Tratatului de
Aderare a Bulgariei ºi a
României la Uniunea
Europeanã , libera circulaþie a
lucrãtorilor trebuie sã existe la
cinci ani de la aderare, adicã la
1 ianuarie 2012. Cu toate
acestea, existã posibilitatea ca

vechile State Membre sã
solicite o autorizaþie din partea
Comisiei pentru a continua sã
aplice mãsurile naþionale
pentru încã doi ani (2012-
2013), dar aceasta numai dacã
statul respectiv se confruntã,
la nivel naþional, cu probleme
serioase pe piaþa muncii.
Aceastã solicitare trebuie
însoþitã de dovezi
concludente.

2. Comisia de muncã din
Parlamentul European ºi-au
îndeplinit sarcinile prevãzute
în calendarul lor politic ºi a
elaborat un studiu privind
libera circulaþie a lucrãtorilor
în U.E. Studiul a concluzionat
cã mobilitatea muncitorilor
români ºi bulgari nu a afectat
prea mult piaþa muncii din
vechile state europene. Noi
am vorbit parþial despre acest
studiu ºi rezoluþia care l-a
însoþit . Ce a fãcut acum Ita-
lia? Fiindcã nu poate demon-
stra cã piaþa ei de muncã a fost
afectatã de români ºi bulgari,
(cu dovezi concludente, vezi
mai sus), a emis un document
prin care liberalizeazã total
piaþa muncii.

3.Adevãrul este cã în
Italia, cetãþenii români nu au
avut nevoie nici pânã acum de
permisul de muncã, aºa cã
prezenta ridicare a restricþiilor
este frecþie la un… picior de

lemn. Am fost de curând în
Italia ºi din discuþiile pe care
le-am avut cu românii de
acolo se pare cã autoritãþile
italiene nu prea urmãresc dacã
românii au contracte legale de
muncã sau dreptul de ºedere.
Autoritãþile italiene sunt mult
mai puþin exigente ( sau poate
neputincioase ) cu lucrãtorii
din România ºi Bulgaria.
Tocmai de aceea ºi evaziunea
fiscalã ºi lucrul la negru se
situeazã la cote înalte, mult
mai înalte decât cele din
Germania. Tocmai de aceea
acolo trãiesc ºi muncesc
968.576 de români, adicã de
douã ori mai mulþi decât în
Germania. 

4. De fapt, noi am aºteptat
vestea ridicãrii resticþiilor nu
de la italieni, ci de la celelalte
þãri, care încã le menþin:
Germania, Austria, Anglia,
Olanda, etc. Aºadar, noi,
românii din Germania , mai
avem de aºteptat... Totuºi,
tratatul de aderare prevede cã
începând din ianuarie 2014 va
exista o libertate totalã de
circulaþie a lucrãtorilor din
România ºi Bulgaria în toate
Statele Membre. Sperãm cã
atunci discriminarea ro-
mânilor sã disparã ºi sã nu mai
avem probleme de acest gen
pe prezentul blog.

Cu respect, Dan Goldiº 

Se ridicã restricþiile pentru românii din Germania?
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Realizat în alb/negru, dupã povestirea lui
Horia Pãtraºcu, Reconstituirea (1968)  a fost
dupã trei zile de spectacole, interzis. Dupã ce a
suferit o serie de modificãri, filmul a mai rulat
câteva luni, la cinematografe nesemnificative,
apoi a fost cu desãvârºire stopat. El a fost
redifuzat de abia în anul 1990, iar în octombrie
2008 a avut loc, însfârºit, premierea. 

Deºi în ultimul timp s-a scris destul de mult
despre acest film, nu au existat informaþii care
sã ateste cã el a fost realizat având la bazã un
caz real. În anul 1963 eu ºi colegul meu Paul
A.Kovacs am filmat la Caransebeº, în zona de
agreament Teiuº, o reconstituire solicitatã de
miliþia raionului. Nu am fãcut public pânã
acum acest lucru din dorinþa de a nu prejudicia
mesajul filmului profesionist “Reconstituirea”

Regizorul belgian Armand Richelet
Kleinberg dorind sã realizeze un film
documentar despre condiþiile care au dus la
naºterea unui astfel de film, în amãnunþitele lui
cercetãri a dat ºi peste numele meu. M-a cãutat
pe internet, m-a vizitat, i-am dat un interviu ºi
i-am pus la dispoziþie materialul documentar
pe care-l aveam.

Iatã pe scurt istoria primei
„reconstituiri”

La 13 martie 1960 a luat fiinþã la Oþelu
Roºu, judeþul Caraº Severin, un Cineclub care
producea filme de amatori pe bandã de 16 mm.
Paul A.Kovacs ºi eu am fost iniþiatorii acestuia.

Îm anul 1961 ne-a vizitat operatorul Sergiu
Huzum, care a realizat un documentar despre
acest hobby al nostru ºi a filmat paralel cu noi

filmul “Caut o ideie”. Tot atunci a fãcut
încercãri practice privind „transtravul“ (o
combinaþie între transfocare ºi traveling,
invenþie preluatã de cinematografia mondialã).
Datoritã lui, cineclubul a devenit repede
cunoscut în toatã þara. În 1963 a venit la Oþelu
Roºu comandantul miliþiei din oraºul
Caransebeº ºi ne-a rugat sã filmãm
reconstituirea unui fapt de huliganism sãvârºit
de câþiva absolvenþi ai liceului Traian Doda.
Dupã terminarea banchetului de Bacalaureat,
câþiva elevi s-au dus în zona de agreament
„Teiuº” ºi au deteriorat o serie de tarabe din
lemn, care tocmai fuseserã instalate acolo.

Întrucât colegul meu ºi cu mine am refuzat
sã facem acest lucru, pe motiv cã nu aveam
peliculã (de 16 mm) ºi cã eram prea ocupaþi cu
serviciul, comandantul  ne-a motivat aceastã
acþiune prin faptul cã miliþia voia doar sã dea o
“lecþie” acestor tineri, dar în acelaºi timp nu vo-
ia sã le aplice alte sancþiuni care sã le împiedice
intrarea la Facultate. Ne-a mai explicat cã pe ei
nu-i intereseazã rezultatul acestor filmãri,
spunând chiar cã putem veni cu camera goalã.

Pânã la urmã am cedat. În ziua stabilitã ,
am încãrcat camera de filmat cu o rolã de 3
minute de film, ºi ne-am prezentat la locul

stabilit. În imaginea din stânga se vede
“reconstituirea” pe care o filma în acel
moment un alt membru al cineclubului
nostru. În stânga fotografiei este Horia
Pãtraºcu care pe timpul acela era
activist cultural la Casa de Cultura din
Caransebeº. El s-a aflat întâm-plãtor
acolo. Noi ne cunoºteam foarte bine
deoarece am colaborat cu el la
realizarea unui film de amatori.
Desigur cã absolvenþii erau destul de
timoraþi ºi nu ºtiau cã noi filmam mai

mult de formã. Deasemenea, le-a venit foarte
greu sã reediteze scenele “mai tari” în care sã
arate cum au procedat când au fãcut stricãciuni
tarabelor, deºia aceste stricãciuni erau destul de
minore. Pentru ca miliþienii sã nu mai insiste
asupra acestui lucru, Paul A.Kovacs m-a filmat
pe mine, în detaliu, cum încercam sã deteriorez
tarabele. De altfel în filmul lui Lucian Pintilie
se foloseºte expresia “neamþul în pantaloni
scurþi” cu referire la colegul meu care era de
origine germanã. Pe timpul reconstituirii
faptelor, în afarã de o oareceare dozã de fricã,
nu au avut loc evenimente tensionate, brutale
sau de altã naturã.Rola de film a rãmas undeva
prin dulapurile cineclubului, nedevelopatã,
pentru cã aºa cum am scris, nimeni nu avea
nevoie de ea. Atunci însã când am aflat ca s-a
realizat un film inspirat din acest caz, adicã
dupã vreo 5 ani, am developat-o (pe timpul
acela cinecluburile îºi developau singure
filmele).  În filmuleþ (mut bineînþeles) se
vedeau elevii precum si ordinele pe care le
dãdea miliþia. Primplanurile ºi imaginile în
detaliu se vedeau destul de sugestiv. La puþin
timp dupã apariþia filmului lui Lucian Pintilie,
a venit la Oþelu Roºu o comisie de anchetã din
partea Direcþiei Generale a Miliþiei. Aºa cum se
vede ºi din notiþele prietenului meu, am fost
interogaþi ºi ni s-au cerut explicaþii amãnunþite
asupra acestui eveniment. Noi nu vãzuserãm
filmul profesionist (nu rulase decât la
Bucureºti) ºi de aceia am fost miraþi când ne-au

întrebat dacã au fost ºi morþi datoritã acestei
reconstituiri. Bineînþeles cã am relatat cât mai
exact cum s-au întâmplat lucrurile ºi care a fost
atitudinea miliþei faþã de aceºti tineri, adicã,
dupã câte am vãzut noi, una corectã. Aceasta i-
a mulþumit pe cei din anchetã pentrucã puteau
raporta mai departe cã este vorba de o ficþiune
ºi nu de un caz real de crimã din cauza miliþiei.
Ei trebuiau sã raporteze aceasta Ministrului de
Interne ºi acesta la rândul lui conducerii
superioare de partid. Filmuleþul nostru de 3
minute am fost nevoiþi sã-l predãm acestei
comisii de ancheta. Probabil se temeau cã
imaginile din film ar putea fi amorse de
interpretãri nefavorabile pentru miliþie

Textul din arhiva cineclubului:
A fost la noi comandantul miliþiei (de fapt

o comisie întreagã) pentru cazul
RECONSTITUIRE din 1963. Am putut furniza
date preþioase cu privire la realitatea acestui
caz. Ce bine cã þin aceste însemnãri la zi (este
vorba de fotografiile pe care în 1963 au fost
lipite în jurnalul cineclubului). ªi Sãvoiu (nu
ºtiu cine este) cunoaºte cazul, a putut sã-mi
spunã la telefon doar atât, cã noi nu avem
nimic de aface cu acest caz. Pãcat de Sergiu
Huzum ºi Nicolaescu (în acel timp nu ºtiam
exact cine a fost regizorul filmului. S-a reþinut
numele lui Sergiu Huzum deoaerece era bine
cunoscut de noi)

Filmul s-a realizat în singura perioadã când
românii s-au identificat cu politica lui
Ceauºescu (dupã invaziunea din Cehoslo-
vacia). Lucian Pintilie a profitat de timida
deschidere spre liberã exprimare, crezând cã
acest lucru este posibil ºi în artã. Astfel, filmul
face referiri asupra stupiditãþii realismului soci-
alist, asupra stãrii de presiune politico-institu-
þionalã sub care se afla poporul român. Desigur
cã în ceea ce priveºte “libera exprimare”, s-a
înºelat. Interzicerea filmului a demonstrat acest
lucru. Acum dupã ce am dezvãluit pentru
prima datã public faptele reale care l-au
determinat pe Horia Pãtraºcu sã scrie nuvela
“Reconstituirea”, s-ar putea ca mesajul
filmuluil lui Lucian Pintilie sã scãdea din
valoare. Dar nu este aºa. Eu care am trãit “pe
viu” acele momente ºi apoi vazând filmul, pot
spune cu toatã convingerea cã el este o filã
realã a perioadei din acele vremuri. Este

adevãrat, pe timpul reconstituirii adevãrate nu
au existat morþi, agresivitate din partea miliþiei,
intelectuali care au renunþat la propria
demnitate. Dar în privirile celor care au urmãrit
aceastã reconstituire a noastrã, în inimile ºi
subconºtientul lor, aceste atrocitãþi ale
comunismului existau aevea, le “vedeau” ºi le
“trãiau” în fiecare zi. Este greu sã poþi explica
astãzi, mai ales tineretului, ce a însemnat cu
adevãrat comunism pentru poporul român,
…ºi nu numai. Inteligenþa cu care Horia
Pãtraºcu a scormonit în adâncul sufletului
oamenilor, curajul cu care Lucian Pintilie a
reflectat realitatea ce se oglindea în inima
acestora, imaginile prin care Sergiu Huzum îºi
exprima revolta pentru acel sistem,
interpretarea actorilor care a transmis

adevãratele umilinþe din acele vremuri, meritã
toatã stima ºi respectul, nu numai al criticilor
de film ci a tuturor acelora care ani de-a rândul
au tânjit pentru o viaþã mai bunã, pentru
democraþie, precum ºi a acelora care s-au
nãscut în libertate.

Emil Mateiaº

Reconstituirea unei reconstituiri
Pentru prima oara, 40 de critici
români de film au votat cele mai

bune zece filme româneºti ale tuturor
timpurilor. Pe primul loc s-a clasat
filmul “Reconstituirea”, in regia lui

Lucian Pintilie ºi cu imaginea
semnatã de regretatul Sergiu Huzum,

inventatorul „transtravului”.
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Emil Mateiaº verificã claritatea iar Paul A.Kovacs filmeazã. În stânga unul dintre
elevi în timpul reconstituirii ordonatã de miliþie

Din albumul cu amintiri al lui Paul A.Kovacs

Imagine din filmul lui Sergiu Huzum. 
Cu aparatul Paillard, Emil Mateiaº
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Astfel, o creºtere semnificativã a
exporturilor a fost înregistratã în Canada,
respectiv 70,36%, în domeniul maºinilor ºi
aparatelor electrice, cazane ºi echipamente
nucleare, componente ºi pãrþi de avioane),
SUA - cu o creºtere de 49,84% (componente
auto, îngrãºãminte produse chimice) ºi
Brazilia, în creºtere cu peste 111,52%
(autoturisme ºi componente auto, material
rulant, echipament petrolier). De asemenea,
exporturile au crescut cu 28,31% ºi în
Federaþia Rusã (piese ºi componente auto,
frigidere ºi mobilã), Ucraina - 61,44%,
(produse minerale, maºini ºi echipamente
electrice, autoturisme ºi componente auto) ºi
Turcia, unde au plecat la export 10,91% din
produse minerale, produse ale industriei
chimice, produse din metal, maºini ºi aparate
electrice, automobile ºi piese auto etc. Existã
o serie de alte þãri, cu o creºtere de peste 50%
a exporturilor, precum Kazahstan (57,99%),
Kosovo (62,6%), Africa de Sud (79,66%),
Emiratele Arabe Unite (101,49%), Arabia
Sauditã (164,83%), Iordania (122,0%),
Tunisia (108,83%), Irak (78,77%),
Afganistan (188,28%) ºi Singapore (96,85%)

º.a. Potrivit MECMA, exporturile FOB ale
României au totalizat în primele 10 luni 37,6
miliarde euro, în creºtere cu 23,5% faþã de
volumul exporturilor din acceaºi perioadã a
anului 2010, industria constructoare de
maºini ºi echipamente de transport deþinând o
pondere de 41,3%. Din totalul exporturilor
româneºti, 74,8% reprezintã produsele
manufacturate. Principalele produse care
constituie baza exporturilor româneºti sunt
aparate electrice pentru telefonie, pãrþi ºi
componente pentru autovehicule, autotu-
risme ºi alte autovehicule, îngrãºãminte
minerale sau chimice azotoase, porumb, fire,
cabluri, conductori electrici izolaþi, anvelope
din cauciuc, medicamente, þevi ºi conducte
din metal, semifabricate din fier sau oþeluri
nealiate, seminþe de floarea soarelui ºi orz.

Exporturile României s-a orientat în
continuare spre þãrile Uniunii Europene (70%
din exporturi ºi 72% la import), dar se
confirmã tendinþa anterioarã de creºtere a
exporturilor cãtre þãri terþe, mai puþin afectate
de crizã respectiv o creºtere a exporturilor de
29,3%, mult peste media valorilor înregistrate
în Uniunea Europeanã, unde au fost creºteri

de 21,2%. În privinþa importurilor, acestea
continuã sã fie alcãtuite, pe de o parte, din
bunuri de investiþii sau produse industriale de
completare pentru industria româneascã
(64,8%) ºi, pe de altã parte, din energie
(11,4%) ºi materii prime ºi materiale (3,6%).
Produsele agricole au reprezentat 6,8% din
importuri, comparativ cu 6,0 % din exporturi.

Orientarea geograficã a importurilor nu a
înregistrat o modificare majorã, pe primele
cinci locuri aflându-se Germania, Italia,
Ungaria, Franþa, ºi China cu peste 45% din

importuri, Federaþia Rusã, important furnizor
de materii prime, reprezintã circa 5% din
importuri. Potrivit MECMA, volumul
importurilor în aceeaºi perioadã a fost de
45,28 miliarde euro, în creºtere cu 18,5% faþã
de primele zece luni ale anului 2010. Soldul
balanþei comerciale dupã zece luni din anul
2011, în valoare de 7,68 miliarde euro, este
inferior celui înregistrat în aceeaºi perioadã a
anul 2010.

Consulatul General al 
României la Munchen

Un ecuadorian a câºtigat concursul „Das
Supertalent 2011”, versiunea germanã a
show-ului „Românii au talent”, interpretând
melodia „ The Lonely Sheperd”, compusã
de Gheorghe Zamfir Leo Rojas, în vârstã de
27 de ani, a intrat în posesia marelui premiu,
în valoare de 100.000 de euro.

Artistul, care îºi câºtiga existenþa
cântând pe stradã, va folosi banii pentru a
construi o casã pentru familia lui, în þara
natalã. Rojas ºi-a revãzut mama, pentru
prima datã dupã ºapte ani, în semifinala
concursului. Femeia a venit în Germania,
pentru a-ºi încuraja fiul, cu ajutorul postului
de televiziune RTL, care organizeazã
concursul „Das Supertalent”. 

Exporturile României în þãrile terþe, în creºtere
cu 29,3% la 10 luni

Ecuadorianul Leo Rojas
a cucerit Germania 
cu o melodie a lui
Gheorghe Zamfir! 

Departamentul pentru Românii de
Pretutindeni, în parteneriat cu Patriarhia
Românã au organizat, în preajma
sãrbãtorilor de iarnã, o caravanã de cãrþi
pentru copiii români din Europa.

Donaþia, cuprinzând peste 46.000 de
cãrþi pentru copii ºi cãrþi de educaþie ºi
formare religioasã, a ajuns la Copenhaga,
Barcelona, Madrid, Nemours, Nürnberg ºi
Roma.

Volumele vor fi distribuite gratuit
românilor din Danemarca, Spania, Franþa,
Germania ºi Italia prin Mitropolia
Ortodoxã Românã a Germaniei, Europei
Centrale ºi de Nord; Mitropolia Ortodoxã
Românã a Europei Occidentale ºi
Meridionale; Episcopia Ortodoxã Românã
a Europei de Nord; Episcopia Ortodoxã
Românã a Spaniei ºi Portugaliei;
Episcopia Ortodoxã Românã a Italiei ºi

Consulatul General al României la
Barcelona.

Este al treilea an consecutiv când
Departamentul pentru Românii de

Pretutindeni desfãºoarã, în parteneriat cu
Patriarhia Românã, proiectul „Cãrþi pentru
comunitãþile româneºti din Europa”.

DRP

Cãrþi pentru
comunitãþile
româneºti 
din Europa

Exporturile României în þãrile terþe au înregistrat în primele 10 luni
din 2011 o creºtere de 29,3%, peste media valorilor înregistrate în

Uniunea Europeanã, unde creºterea a fost de 21,2%, potrivit
datelor Ministerului Economiei, Comerþului ºi Mediului de Afaceri.

Parlamentul României
Senat

Cu ocazia împlinirii unui an de activitate vã urez multã putere de
muncã în continuarea promovãrii identitãþii ºi a valorilor româneºti.
În primul an de existenþã aþi arãtat cã sunteþi un protagonist în
activitatea mediaticã pentru românii din Germania ºi nu numai. 

Îmi exprim întreaga mea consideraþie pentru iniþiativa de a da
naºtere a acestei publicaþii, care consolideazã sentimentul românesc
în rândul cetãþenilor români. 

Încredinþându-vã de întreaga mea apreciere vã urez mult succes în
activitatea dumneavoastrã viitoare.

Cu aleasã consideraþie,
Viorel Badea

Preºedintele Comisiei românilor de pretutindeni
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În Austria a fost publicatã, cu sprijinul
programului „20 de autori“, traducerea
volumului Orbitor. Corpul de Mircea
Cãrtãrescu (Zsolnay Verlag).

În Bulgaria au fost traduse volumele
Cum sã uiþi o femeie de Dan Lungu (Colibri),
Les promesses de l’equinoxe. Memoire I
(1907-1937). Les Moissons du solstice.
Memoire II (1937-1960) de Mircea Eliade
(Avangard Print), Evadarea tãcutã. 3000 zile
singurã în închisorile din România de Lena
Constante (Sonm - Vasellin Pramatarov),
Jurnalul unui jurnalist fãrã jurnal de Ion
Dezideriu Sîrbu (Avangard Print), Antologie
de poezie ºi eseuri – Poemele luminii, Poezii
ºi eseuri, de Lucian Blaga (Avangard Print),
ºi Zilele regelui de Filip Florian (Panorama
Plus).

În Elveþia a apãrut volumul Tangoisses.
Croniques élégantes et désenchantées de
Radu Cosaºu (Ed. MetisPresses).

În Franþa au fost publicate volumele
Avant hier, après demain (Poimâine,
alaltãieri) de Gianina Cãrbunariu (Ed.
Maison d’Europe et d’Orient), Je mange mes
vers (Îmi mãnânc versurile) de Angela
Marinescu (Ed. L’Oreille du Loup), La
tanière (Vizuina) de Norman Manea
(Ed.Seuil). Un numãr al revistei Altermed
dedicat culturii române – Altermed. Cultures
roumaines (Ed. Non Lieu), albumul Lizica
Codreanu. Une danseuse roumaine dans
l’avant-garde parisienne de Doina Lemny
(Ed. Fage) ºi revista Atelier du Roman –
numãr dedicat literaturii române (Ed.
Flammarion 64) au beneficiat de susþinere
prin programul PUBLISHING ROMANIA.

În Georgia a fost editat volumul Nãscut
în URSS de Vasile Ernu (Bakur Sulakauri
Publishing).

În Germania au apãrut albumele Marieta
Chirulescu (Ed. Distanz Verlag), Romanian
Cultural Resolution (Ed. Hatje Cantz),
Album Marian ºi Victoria Zidaru (Ed.
Klartext) ºi Albumul 7 artiºti români
contemporani – vol. II (Ed. Klartext), prin
programul PUBLISHING ROMANIA; ºi
Între „bunul creºtin“ ºi „bravul român“:
Rolul ºcolii primare în construirea identitãþii
naþionale româneºti (1831-1878) (Ed.
Frank&Timme), prin programul TPS.

În Grecia a fost editat, prin programul
TPS, Tudor Pamfile – Sãrbãtorile la români,
vol. 1-2, ºi volumul Lumea româneascã la
1900 de Ion Bulei (Editura Dioti
Melpomeni).

În Italia au fost publicate volumele
Cartea ºoaptelor de Varujan Vosganian
(Keller editore), Legãturi bolnãvicioase de
Cecilia ªtefãnescu (Ed. Barbes), Album de
desen de Adrian Chivu (Ed. aìsara), Circul
nostru vã prezintã (trad.: La casta dei suicidi)
de Lucian Dan Teodorovici (Ed. aìsara),
Trimisul nostru special de Florin Lãzãrescu
(Ed. Barbes), prin programul TPS.

În Letonia a apãrut volumul Casa din
lame de ras de Linda Maria Baros (Ed.
Daugava).

În Marea Britanie, în cadrul
parteneriatului cu University of Plymouth
Press, în 2011 au apãrut volumele De ce
iubim femeile de Mircea Cãrtãrescu, Teme
franceze de Nicolae Manolescu, o antologie
de poezii semnate Ion Mureºan reunite sub
titlul The Book of Winter and other Poems ºi
Mici schimbãri de atitudine de Rãzvan
Petrescu. Cele patru volume fac parte din
seria de 20 de traduceri din autori români
editatã de University of Plymouth Press în
perioada 2009-2013, serie susþinutã prin

Programul „20 de autori“.
În Norvegia a apãrut volumul Orbitor.

Aripa dreaptã de Mircea Cãrtãrescu (Ed.
Bokvennen).

În Republica Cehã au fost publicate
volumele: Plicul Negru de Norman Manea
(Ed.Fraktura) ºi Naufragiul – vol. 1-2 de
Nicolae Rusu.

În Slovenia a fost publicatã o Antologie
de poezie de Nora Iuga (Ed. Studentska
zalozba), prin programul TPS:

În Spania au apãrut volumele Circul
nostru vã prezintã…de Lucian Dan
Teodorovici (El Nadir, prin programul TPS),
Mode et luxe aux Portes de l’Orient:
Tradition et modernité dans la société
roumaine de Constanþa Vintilã-Ghiþulescu
(ediþie în limba francezã, Iniciativa Mercurio,
prin programul PUBLISHING ROMANIA),
From iºlic to top hat: fashion and luxury at
the Gates of Orient de Constanþa Vintilã-
Ghiþulescu (ediþie în limba englezã, Iniciativa
Mercurio, prin programul PUBLISHING
ROMANIA), Moda y lujo a las Puertas de
Oriente: Tradición y modernidad en la
sociedad rumana de Constanþa Vintilã-
Ghiþulescu (Ed. Iniciativa Mercurio, prin
programul PUBLISHING ROMANIA), El
invisible anillo. Miradas sobre Rumanía
(eseuri, Editorial Eneida, prin programul
PUBLISHING ROMANIA), Interior de
Constantin Fântâneru (El Nadir, prin
programul TPS), La sexagenaria y el joven
(Sexagenara ºi tânãrul) de Nora Iuga (El
Nadir, prin programul TPS), Dicþionar de
buzunar spaniol-român, român-spaniol,
autori: Joan Fontana, Cãtãlina Lupu, Virgil
Ani (Ed. Herder, prin programul
PUBLISHING ROMANIA), El paraíso de
las gallinas. Falsa novela de rumores y
misterios (Raiul gãinilor. Fals roman de
zvonuri ºi mistere) de Dan Lungu (Icaria
editorial, prin programul TPS), Lulu
(Travesti) de Mircea Cãrtãrescu
(Impedimenta), Cele patru anotimpuri de
Ana Blandiana (Periférica).

Wasted Morning (Dimineaþã pierdutã) de
Gabriela Adameºteanu (Northwestern

University Press, prin programul „20 de
autori“), Coming from an Off-Key Time
(Venea din timpul diez) de Bogdan Suceavã
(Northwestern University Press, prin
programul TPS) ºi A Path to the Sea –
Antologie de poezie, de Liliana Ursu (Editura
Pleasure Boat Studio) sunt cele trei titluri
româneºti apãrute în acest an cu sprijinul ICR
în Statele Unite ale Americii.

În Suedia au fost publicate, prin
programul TPS, antologia Om jag inte får
tala med någon nu. 27 poeter från rumänien
(Antologie 27 de poeþi români contemporani,
Bokforlaget Tranan) ºi volumul Kontinuum
(Continuum) de Nina Cassian (Bokforlaget
Tranan), Viaþa începe vineri de Ioana
Pârvulescu (Bonnierforlagen).

În Ungaria a fost publicat volumul
Morminte strãvezii de Dan Stanca (Napkut
Kiado), prin programul TPS.

Autorii români au ajuns în acest an ºi în
Vietnam prin intermediul Compendiului de
literaturã românã editat de Universitatea
Naþionalã din Ha Noi cu sprijinul
programului TPS.

Detalii suplimentare ºi statistici:
http://www.cennac.ro/statistici/

Contact: Biroul de Presã al ICR, 031 7100
622, biroul.presa@icr.ro.

Autori români traduºi în 2011: bilanþul programelor
derulate de Centrul Naþional al Cãrþii

Cu 55 de volume ºi numere tematice publicate în 18 þãri, 2011 a fost un
an plin pentru programele derulate de Centrul Naþional al Cãrþii din
cadrul Institutului Cultural Român. Numãrul volumelor, albumelor ºi
publicaþiilor suþinute începând cu 2006 prin cele trei programe de

finanþare ale CENNAC – Translation and Publication Support Programme
(TPS), „20 de autori“ ºi PUBLISHING ROMANIA – ajunge astfel la 308.

O familie din Germania s-a
arãtat impresionatã de problema
câinilor maidanezi din Moreni ºi a
trimis de sãrbãtori donaþii Aso-
ciaþiei “Câinele Meu”.
“Am primit mâncare
pentru câini, haine,
diferite obiecte utile în
gospodãrie, jucãrii. Am
mai primit sponsori-
zãri, dar e pentru prima
datã când facem o
astfel de acþiune”, spu-
ne Anda Popescu, pre-
ºedinta asociaþiei. Du-
pã Sãrbãtori, donaþiile
primite au fost
distribuite celor care au
luat în îngrijire câini de
la asociaþie ºi familiilor sãrace din
localitate. “Le-am dat familiilor
care au dragoste pentru animale ºi
printr-o colaborare cu asistenþii
sociali de la primãrie am identificat
copii din familii sãrace cãrora le-am
dus haine ºi jucãrii”, explicã Anda.

“Nãdejdea e în strãini”
Gestul strãinilor este apreciat

de membrii asociaþiei, care au

colaborãri cu diferite fundaþii
din afara þãrii. “Nãdejdea e în
strãini. Ei citesc despre ce se
întâmplã în România, sunt

impresionaþi ºi ajutã. Noi am
ajuns la fundul sacului ºi câinii
se descarcã în continuare în
Moreni. Am primit anul acesta
sponsorizare 100 de sterilizãri.
Dupã calculele noastre, în
Moreni sunt peste 500 de câini”,
spune Anda Popescu.

Strãinii s-au arãtat interesaþi
chiar sã adopte câini din Moreni.
“Am dat în adopþie zece câini în
America, Suedia, Belgia, Olanda

ºi Norvegia. Prin intermediul
facebook-ului am fãcut
cunoscute poveºtile patrupezilor.
Impresionaþi, strãinii au zis cã nu

vor sã cumpere câini
de rasã, mai bine iau
câini de la noi. Nu îi
trimitem oricum,
pentru cã e riscant cu
câte ce întâmplã în
ziua de azi. Noi i-am
îngrijit, ne-am ataºat
de ei. Nu vrem sã
ajungã în labo-
ratoare. Colaborãm
cu mai multe
fundaþii”, a adãugat
preºedinta Asociaþiei
“Câinele Meu”.

Pentru noul an, asociaþia
sperã sã facã rost de un spaþiu în
care sã adãposteascã o parte
dintre câinii maidanezi. “Vrem
sã-i luãm din zonele cheie ale
oraºului, dar deocamdatã nu
avem unde sã-i þinem. Sperãm
ca primãria sã ne ofere un
spaþiu, pentru cã oferim un
ajutor pentru comunitate”, a mai
spus Anda.

Adevãrul

De Crãciun, donaþii
din Germania pentru

câinii din Moreni
Moº Crãciun a avut grijã ºi de câinii strãzii din
Moreni. Aici, Asociaþia “Câinele Meu” a primit
un camion cu donaþii pentru câinii ºi familiile
sãrace din localitate, care au fost distribuite.
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În anul 1990, debutul sãu muzical, ca
solist solo, a fost un succes câºtigând premiul
II la Festivalul Naþional de Muzicã Mamaia.
Adrian Enache este un showman care poate
aborda atât muzicã uºoarã, cât ºi muzicã pop
sau rock. Este un tip cu o vitalitate
debordantã, care deºi este foarte exaltat, poate
fi ºi un cântãreþ sensibil cu o emotivitate foare
mare. În anul 1996, îºi lanseazã primul
album, “E o nebunie”, sub egida Intercont
Music, ocazie cu care presa de specialitate l-a
numit sex-simbolul muzicii româneºti.
Copilul teribil al muzicii româneºti, cum i se
mai spune în branºã, devine din ce în ce mai
apreciat în muzica româneascã, datoritã
dinamismului, dar mai ales stilului sãu
ºarmant ºi cool pe care îl etaleazã pe scenele
unde îºi face apariþia. “Nebunia” continuã în
anul 1999 cu lansarea celui de-al doilea
album, cu un titlu sugestiv -„Nebun dupã
Fe.Me.i”, ocazie cu care este declarat solistul
anului.

Adrian Enache este pe val ºi în anul 2002,
când dã lovitura la festivalul naþional Mamaia
câºtigând trofeul cu melodia „O singurã
noapte” pe muzica lui Andrei Kerestely. Este
ºi un foarte bun actor, de acest lucru
convingând publicul, mai ales în anul 1999,
când debuteazã ca actor la Teatrul Constantin
Tãnase din Bucureºti, cu un rol principal în
muzicalul “Nota 0 la purtare”, piesã care a
avut un mare succes ºi în care veleitãþile de
showman ale lui Adrian Enache au fost puse
în evidenþã.

Prima sa dragoste, fotbalul, nu a rãmas
doar în stare latentã, ci se manifestã de fiecare
datã când Naþionala de Fotbal a Artiºtilor, din
care face parte, îºi face apariþia pe gazon. Deºi
mulþi artiºti din generaþia lui Adrian Enache
se regãsesc din ce în ce mai greu pe scenele
muzicale sau pe posturile TV ºi radio, Adrian
Enache refuzã sã aibã un statut de “has been”
ºi continuã sã fie activ, sã susþinã showuri în
þarã, ºi sã se adapteze stilului curent de
muzicã, atacând ºi muzica de club. Secretul
succesului lui Adrian Enache? Iatã-l: “Cânt

muzicã din toate timpurile, în toate limbile
pãmântului, lumea e în delir”.

VV: Salutare, Adrian Enache! Ce mai
faci ºi cu ce te mai ocupi?
Adrian Enache: Muncim în studio

pentru piese noi alãturi de bãieþii de la Free
DeeJays pe care i-am descoperit anul acesta
ºi cu care am mare succes în cluburi. Am
început cu ei un remix la piesa mea “O
singurã noapte” ºi am continuat, în varã, cu
alte douã remixuri, din care unul pentru o
piesã lãutãreascã. Sunt foarte încântat de
colaborarea asta ºi lucrãm acum la un single
nou. La remixul pentru piesa greceascã
“Pitsirika”, ca sã-þi dau un exemplu, avem în
douã sãptãmâni peste 5000 de vizualizãri pe
youtube. Merg pe linia asta a muzicii de club
pentru cã, dintotdeauna, mi-a plãcut sã arãt cã
mã pot adapta oricãror tendinþe. În rest, ne
ocupãm de concerte prin þarã, de activitatea
de la teatrul de revistã “Constantin Tãnase”
unde sunt angajat. Cam asta fac în linii mari...

“Când participam noi la
festivalul Mamaia, lupta era

foarte mare...”

VV: Câþi ani au trecut de la debutul tãu
în muzica româneascã? Care a fost
piesa de debut?
Adrian Enache: Pãi sã fie vreo 20 de ani,

dar sã ºtii cã nu-i simt. Sunt mai tânãr ºi mai
energic decât la debut, când am câºtigat locul
II la “Mamaia” cu piesele “O zi” compusã de
Dani Constantin ºi lansatã de Ricky Dandel ºi
“Alãturi de tine”, piesã lansatã de Adrian
Daminescu, idolul meu din România. Laura
Stoica, sora mea de scenã, obþinea atunci
trofeul. A fost o ediþie valoroasã atunci.
Participam la preselecþie câte o sutã-douã de
tineri din care, în concurs, ajungeam doar 10-
15. Ne pregãteam mult pentru a câºtiga
premii! Lupta era mare.

VV: Îmi aduc aminte, cã tu, împreunã

cu Daniel Iordachioaie ºi Aurelian
Temiºan, eraþi un trio foarte popular
care fãceaþi ravagii cu muzica voastrã în
rândul sexului frumos...Mai þii legãtura
cu ei? Vã mai reuniþi sã cântaþi
împreunã?
Adrian Enache: Þin legãtura cu

amândoi. Cu Temiºan, mai mult, e drept
pentru cã facem parte amândoi din Naþionala
de Fotbal a Artiºtilor cu care avem mare
succes ºi mai ºi cântãm în duet pe la diverse
evenimente. Cu Daniel, mai mult când ne
întâlnim pe la diverse emisiuni, evenimente,
dar am rãmas în continuare în relaþii foarte
bune. A fost o perioadã frumoasã de care îmi
amintesc cu mare drag. Am avut împreunã o
perioadã de glorie la Teatrul “Toma Caragiu”
din Ploieºti, câºtigam toate premiile posibile
cu colectivul de la Ploieºti la festivalurile din
þarã. La Ploieºti, ne-am bucurat de primul
nostru Fanclub. Erau câteva fete care veneau
des la spectacolele noastre de la teatru ºi care
au înfiinþat Fanclubul “3M” cu mulþi fani în
toatã þara. Mulþi din fanii de acolo s-au
transferat apoi la fanclubul “Adrian Enache”
care existã ºi azi sub forma unei asociaþii.

“Cânt muzicã din toate
timpurile, în toate limbile

pãmântului, lumea e în delir.
Nu mã consider deloc depãºit,

tras pe linie moartã”

VV: Cum þi se pare muzica din ziua de
azi, comparativ cu cea din generaþia ta?
De ce crezi cã generaþia ta este cumva
trasã pe linie moartã ºi muzica
generaþiei tale nu se mai difuzeazã cum
se difuza odatã....
Adrian Enache: Care muzicã? (râde)

Muzica de azi nu prea mai e muzicã, sau
oricum e foarte diferitã de cea pe care o
cântam când ne-am lasnsat. Eu, unu nu m-am
simþit niciodatã tras pe linie moartã. Chiar
ziarul “Click” a scris recent cã am avut un
super show plãtit cu 5000 de euro, unde a fost
o atmosferã incendiarã. Cã nu sunt difuzat de
radiourile particulare, asta e altceva. Ele
difuzeazã oricum muzica pe cu totul alte
criterii decît cele care privesc calitatea
melodiei. Asta nu înseamnã cã showurile pe
care le susþin în þarã cu diferite ocazii, nu au
mare succes. Cânt muzicã din toate timpurile,
în toate limbile pãmântului, lumea e în delir.
Sunt la curent cu toate noutãþile care apar
peste tot. Lucrez cu cei mai în vogã muzicieni
ºi publicul simte asta. Eu sunt dator fanilor
mei sã le ofer mereu lucruri noi, dar de
calitate. Aºa i-am obiºnuit ºi nu vreau sã
deraiez de la miºcarea aceasta.

“Îmi place sã împac toate
gusturile”

VV: Participi în turnee? Pe unde te pot
gãsi fanii tãi?
Adrian Enache: Cel mai sigur, fanii mã

pot gãsi la teatrul de revistã “Constantin
Tãnase”, unde cânt în aproape toate
spectacolele. Sunt foarte încântat sã fac parte
dintr-un colectiv atât de valoros din care mai
fac parte Alexandru Arºinel, Stela Popescu,
Cristina Stamate, Bianca Anghel, o voce
mare, încã necunoscutã la noi, dar foarte
bunã, mari artiºti care bucurã, sãptãmânã de

sãptãmânã, publicul în spectacole. Apoi, cu
ocazia diverselor evenimente la care sunt
invitat în oraºele din þarã, dar ºi din
strãinãtate. Mai nou, avem succes în cluburi,
fie cu piesele produse de Free DeeJays, fie
alãturi de tinerii de la Câmpina, trupa The
Sixteens, pe care i-am descoprit datoritã
prietenilor mei de la trupa Alessis. Sunt foarte
talentaþi ºi m-au impresionat cã, deºi nu au
mai mult de 20 ani, cunosc foarte multã
muzicã veche ºi le place. Din momentul în
care i-am ascultat prima datã, le-am spus
direct: “Ai mei sunteþi!”

VV:Cine îþi compune muzica ºi piesele?
Cu cine colaborezi ?
Adrian Enache: Aºa cum þi-am zis, mai

nou, lucrez cu Free DeeJays, din care face
parte Bogdan Taºcãu, mai cunoscut ca “Dl.
Problemã”, care s-a axat ºi el în ultimii ani pe
zona de club ºi îi merge foarte bine. Suntem
colegi la Naþionala de Fotbal a Artiºtilor. Am
piese scrise ºi de Papa jr, dar nu renunþ nici la
colaborãrile care m-au consacrat cu Andrei
Kerestely, Viorel Gavrilã, Andrei Tudor, Ionel
Tudor, care mi-a fost profesor la clasa
Mihaela Runceanu-Ionel Tudor de la ªcoala
Popularã de Artã. Mai nou, prietenul ºi
colegul Ovidiu Komornyik mi-a promis o
melodie. Deci, lucrãm! Nu suntem pe linie
moartã...

VV:Ce proiecte muzicale de viitor ai?
Adrian Enache: Îmi doresc sã lansez pe

viitor un material cu piesele produse de Free
DeeJays pentru cei pasionaþi de genul acesta.
Nu voi renunþa nici la genul care m-a
consacrat cãci îmi place sã împac toate
gusturile. Voi cânta de Revelion cum am
fãcut-o, în ultimii ani, la prietenul meu, Dorel
Maria, la Complexul Orizont din Predeal,
unde îi aºtept pe toþi românii care doresc cu
adevãrat sã se distreze.

VV: ªtiu ca ai doi copii. Crezi cã îþi
moºtenesc talentul muzical?
Adrian Enache: ªi Diana ºi David îmi

moºtenesc talentul. Sunt firi artistice. Diana a
jucat deja într-un serial de televiziune, are
oferte pentru a fi model ºi îi place sã scrie ºi
are ºi talent. Mã surprinde ºi mã emoþioneazã
de foarte multe ori cu textele pe care le scrie.
David, fiind mai mic, merge foarte des la
teatru ºi îi place sã analizeze ceea ce vede. Se
contrazice cu regizorul asupra modului cum
este pusã în scenã piesa. E un copil talentat.
Sunt mândru de ei!

VV: Care sunt hobby-urile tale ºi cu ce te
ocupi în timpul liber?
Adrian Enache: Fac foarte mult sport.

Joc fotbal cu echipa de fotbal a artiºtilor, merg
de 2-3 ori pe sãptãmânã la salã. Îmi place sã
cãlãtoresc, sã ies cu cei doi copii ai mei la
film, în parc.

VV: În final, te-aº ruga sã transmiþi un
mesaj de încheiere pentru publicul
românesc în general , dar ºi pentru fanii
tãi...
Adrian Enache: M-am simþit întotdea-

una un rãsfãþat al publicului român, fie cã e
vorba de cel care locuieºte în afara graniþelor,
fie ca e cel din þarã. Le mulþumesc tuturor
pentru aplauzele care m-au încurajat de
fiecare datã, iar fanilor pentru dragostea lor pe
care o simt la fiecare pas. Fanii mei sunt niºte
unicate ale naturii! Ei îþi oferã necondiþionat
dragostea ºi asta nu e puþin lucru!

Viorel Vintilã
G.C.

Nu a fost sã fie nici cariera de fotba-
list, care se anunþa promiþãtoare,
artistul ajungând sã joace la nivel
de juniori, dar nici meseria de
inginer, practicatã probabil, la
Combinatul Siderurgic din Galaþi
(Adrian este absolvent al Institu-

tului Politehnic, secþia Metalurgie-
n.n); pasiunea pentru muzicã a fost
mult mai puternicã ºi, cu ajutorul

Mihaelei Runceanu – un adevã-
rat mentor ºi îndrumãtor – ,
care l-a avut ca elev la
ªcoala Popularã de Arte,

Adrian Enache a ales o
carierã muzicalã – ºi

a ales foarte bine- o
carierã, care peste
ani avea sã explo-
deze ºi sa scoatã la
ivealã un talent
muzical deosebit –
one show/cool man!

ADRIAN ENACHE: “M-am simþit
întotdeauna un rãsfãþat al publicului...”



Actele de stare civilã ale
cetãþenilor români (certificat de
naºtere, certificat de cãsãtorie, cer-
tificat de deces) întocmite în Ger-
mania au putere doveditoare în
România, doar dacã sunt transcri-
se în registrele de stare civilã ro-
mâne. Transcrierea actelor poate
fi cerutã personal- cu ocazia unei
vizite în România- sau prin împu-
ternicit în baza unei procuri speci-
ale- autentificatã de Consulatele
României din Germania sau de
cãtre un notar public, în acest din
urmã caz, solicitindu-se ºi
apostilarea documentului con-
form Convenþiei de la Haga. 

Aceste situaþii apar în urma
unor cãsãtorii de cetãþeni români
cu cetãþeni strãini în Germania,
precum ºi în urma naºterii unor
copii – descendenþi ai acestor
cupluri sau chiar copii nãscuþi din
ambii pãrinþi români, care la
momentul respectiv domiciliazã
pe teritoriul Germaniei. Legea
prevede cã transcrierea actelor se
solicitã Primãriei localitãþii în
raza cãreia cetãþeanul român are
(sau a avut) ultimul domiciliu.
Dupã transcrierea actului în
România, autoritãþile de stare
civilã elibereazã certificat de
cãsãtorie, de naºtere sau de deces
românesc în baza cãruia se poate
trece la urmãtoarea operaþiune:
obþinerea unui nou paºaport ro-
mânesc pe numele schimbat prin
cãsãtorie, obþinerea unui paºaport
individual pentru persoanele
nãscute în Germania, începerea
procedurilor succesorale, etc.

Aceasta este esenþa. Acum sã
prezentãm câteva cazuri parti-
culare:

1. Doi cetãþeni români,
domiciliaþi în Germania cu forme
legale, dau naºtere unui copil (mã
rog, în Germania naºte numai
mama, dar expresia de mai sus
este folositã în literatura de
specialitate).

Legea spune cã teoretic, pen-
tru a avea paºaport ºi a putea sã
pãrãseascã teritoriul Germaniei-
chiar ºi pentru venirea lui în
România, acest nou nãscut tre-
buie sã aibe paºaport românesc.

Dar pentru a avea paºaport
românesc trebuie sã aibe un
certificat de naºtere românesc. În
consecinþã, tot teoretic, în termen
de 6 luni, pãrinþii cetãþenilor ro-
mâni sunt obligaþi sã cearã trans-
crierea certificatului de naºtere
strãin în registrele civile româ-
neºti pentru a obþine, un certificat
de naºtere românesc. În consecin-
þã, ei împuternicesc pe cineva (o
rudã rãmasã în þarã, o persoanã
particularã) printr-o procurã
apostilatã în Germania sã se
ocupe de aceastã problemã.
Împuternicitul merge la Primãria
unde au avut domiciliul ultima
datã cetãþenii români (acum
pãrinþii noului nãscut) ºi prezintã
pe lângã împuternicire urmã-
toarele acte:

- certificatul de naºtere
original, apostilat conform
Convenþiei de la Haga ºi o copie
xerox legalizatã a acestuia;

- traducerea în limba românã
a certificatului, autentificatã de un
notar public din România;

- copia xerox a cãrþii de
identitate a pãrintelui care solicitã
transcrierea certificatului strãin de
naºtere;

- adeverinþa de domiciliu
pentru cetãþenii români cu
domiciliul legal în strãinãtate-
eliberatã de Biroul Evidenþa
Populaþiei din Germania;

- copia xerox legalizatã a

certificatului de cãsãtorie al
pãrinþilor (dacã este cazul);

- declaraþie pe proprie rãs-
pundere datã la notar, în cazul în
care la rubrica numele de familie
al mamei este trecut numele de
fatã, din care sã reiasã faptul cã
poartã nume comun cu al tatãlui.

În baza acestor documente, în
timp relativ scurt - una sau douã
zile lucrãtoare - se elibereazã cer-
tificatul de naºtere românesc ºi se
poate trece la solicitarea obþinerii
unui paºaport românesc.

Procedura este asemãnãtoare
ºi în situaþiile cãsãtoriilor în
strãinãtate, precum ºi a deceselor
sau a deschiderii procedurilor
succesorale. În consecinþã,nu
vom prezenta în continuare
procedura completã ci doar lista
actelor necesare:

2. Acte necesare pentru trans-
crierea certificatelor de cãsãtorie
germane: 

-copia certificatelor de
naºtere ale ambilor soþi;

-certificatul de cãsãtorie
original apostilat conform
convenþiei de la Haga;

- traducerea în limba românã
a certificatului de cãsãtorie,
autentificatã de un notar public
din România;

-copii acte de identitate ale
ambilor soþi; 

-adeverinþã de domiciliu
pentru cetãþenii români cu

domiciliul legal în strãinãtate -
eliberatã de Biroul Evidenþa
Populaþiei din Germania;

3. Acte necesare pentru
transcrierea certificatelor de
deces germane: 

-copia actului de identitate al
persoanei care solicitã trans-
crierea actului de deces;

-copii acte de stare civilã ale
persoanei decedate; 

-certificatul de deces original,
apostilat conform convenþiei de la
Haga ;

-traducerea în limba românã
a certificatului de cãsãtorie,
autentificatã de un notar public
din România;

4. Acte necesare pentru des-
chiderea procedurii succesorale:

-certificatul de deces al
persoanei în urma cãreia se face
succesiunea; 

-cerere tip; 
-acte doveditoare ale bunu-

rilor care fac obiectul succesiunii; 
-actul de identitate al persoa-

nei care solicitã întocmirea
Anexei 23.

-cerere.
Cererea, însoþitã de docu-

mentele de mai sus, se depune la
serviciul public comunitar local
de evidenþa a persoanelor de la
ultimul domiciliu al defunctului,
indiferent de localitatea în care se
gãsesc bunurile imobile.

Laura Fuss
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Centrul secret de detenþie se afla în
apropiere de un bulevard important ºi de calea
feratã, pe o stradã cu copaci ºi case, afirmã
jurnaliºtii agenþiei de presã Associated Press
(AP), precizând cã aceastã clãdire oferã o
acoperire excelentã. Strada Mureº, acolo unde
se aflã centrul ORNISS, este situatã în
apropierea intersecþiei dintre Calea Griviþei ºi
Bulevardul Ion Mihalache. „Închisoarea nu
avea nevoie de mãsuri importante de securitate,
pentru cã locuitorii din zonã ºtiau cã este
deþinutã de guvern. Oamenii nu sunt înclinaþi sã
tragã cu ochiul în România post-comunistã“,
comenteazã AP, preluatã de NewsIn.

Deþinuþii, la închisoarea secretã cu
microbuzul

Ancheta, la care a participat ºi postul
german de televiziune ARD, arãta cã deþinuþii
erau transferaþi destul de uºor la închisoarea
secretã. Dupã ce avionul ateriza pe Otopeni,
deþinuþii erau transportaþi la închisoare cu

microbuzele.  Agenþi CIA îi duceau apoi pe un
drum lateral ºi intrau în bazã pe poarta din spate,
de unde erau duºi la închisoarea propriu-zisã,
situatã la subsol.

Închisoarea s-ar fi deschis în 2003
Închisoarea CIA s-a deschis în toamna lui

2003, dupã ce agenþia SUAa decis sã o goleascã
pe cea din Polonia, au declarat foºti oficiali
americani, citaþi sub acoperirea anonimatului.
Într-o anchetã din 2007, elveþianul Dick Marty a
acuzat 14 guverne europene, printre care cel ro-
mân, cã au permis centre de detenþie secrete CIA
sau transferuri extraordinare între 2002 ºi 2005.

Cum arãtau celule, cum erau 
trataþi deþinuþii

Închisoarea CIAdin România includea ºase
celule, pe arcuri, construite din prefabricate,
fiecare cu un ceas ºi o sãgeatã care arãta spre
Mecca. În prima lunã de detenþie, suspecþii de

terorism erau privaþi de
somn, udaþi cu furtunul,
bãtuþi sau obligaþi sã stea în
poziþii incomode, au spus
mai mulþi foºti oficiali.
Simularea înecului nu a fost,
însã, utilizatã în România, au
adãugat ei. Dupã interogarea
iniþialã, deþinuþii erau trataþi
cu atenþie, potrivit surselor.
Ei primeau controale
medicale ºi dentare regulate,
precum ºi mâncare halal,
adusã de la baza din
Frankfurt, Germania.

Reacþia lui Traian Bãsescu:
„Întrebaþi-l pe Nistorescu“

Corespondentul AP în România, Alison
Mutler, a încercat sã îi pune o întrebare
preºedintelui Traian Bãsescu în legãturã cu acest
caz. Întrebarea corespondentei nu se aude clar,
dar în mod sigur vizeazã ancheta AP. Preºedin-
tele, deranjat de o întrebare în afara temei (tema
discuþiei era criza din zona euro), a rãspuns:
„Întrebaþi-l pe domnul Nistorescu, cã vã spune
el. Cel care vã dã indicaþii cum sã scrieþi“ .

Alison Mutler: „Nu comentez reacþia
lui Traian Bãsescu“

Contactatã de REALITATEA.NET, Alison
Mutler a spus cã nu comenteazã rãspunsul lui
Traian Bãsescu. Jurnalista a adãugat cã nu a
fost implicatã în investigaþie, aceasta fiind
rezultatul muncii colegului ei de la AP Adam
Goldman ºi a echipei ARD. Postul de
televiziune german va difuza un reportaj despre
acest subiect în curând.

Realitatea.net

O anchetã a presei americane ºi germane a scos la ivealã locul în care s-ar fi aflat
închisoarea secretã a CIA: o clãdire ascunsã din nordul Capitalei, mai exact sediul

Oficiului Registrului Naþional al Informaþiilor Secrete de Stat (ORNISS).

Închisoarea  secretã  a  CIA  în  România  

Transcrierea actelor de stare civilãPentru cã sunteþi departe, dar suntem, totuºi, atât de
aproape, aº vrea sã vã spun un secret: m-am gândit
mereu cã generaþia noastrã va scãpa de rãzboi. Îmi
spuneam cã dacã bunicii noºtri au trecut prin unul,
pãrinþii noºtri prin cel de al II-lea...noi vom scãpa, vom
clãdi, vom schimba, iar copiii noºtri, copiii copiilor
noºtri, vor gãsi o lume mai bunã. N-a fost sã fie, pentru
cã, pe de o parte, dacã chiar vreþi un rãzboi „aproape de
casã”, fiþi atenþi la declaraþiile Chinei, care spune cã va
porni al III-lea Rãzboi Mondial... dacã Iranul va fi atacat.
Oare Rãzboiul Rece nu a fost altul? Oare acest rãzboi
economic n-o fi al IV-lea, iar ameninþãrile Chinei l-ar
declanºa pe cel de-al V-lea ºi  nu pe cel de-al III-lea, aºa
cum ne place sã spunem, ca sã nu ne speriem cã trãim din
rãzboi în rãzboi? Sigur cã acum, în preajma Sfintelor
Sãrbãtori, spunem, cât putem de mult, lucruri frumoase.
Eu am ales sã vã vorbesc despre rãzboi, tocmai pentru cã

nu am ieºit vreodatã din el, doar cã nu ne dãm seama.
Iubiþi-vã pe tunuri, strângeþi-vã copiii la piept, fãceþi-le
multe daruri ºi copleºiþii cu iubire pe cei dragi. Nimeni
nu ºtie ce va fi mâine. Era un film...Al V-lea element, cu
Bruce Willis ºi Milla Jovovich. Ea era Lilu, de pe altã
planetã. Venise la noi ºi trebuia sã se integreze, sã se
adapteze, sã ne copieze. Avea puteri extraordinare, putea
face ceea ce noi nici nu visãm. A trebuit sã înveþe Istoria
Pãmântului...ºi a pus palma pe un mare server, iar Istoria
omenirii a început sã se deruleze, într-un ritm nãucitor.
Dupã prima secundã... Lilu a izbucnit în plâns ºi nu s-a
oprit... pânã nu s-a terminat toatã istoria noastrã. Aceasta
e istoria adevãratã, dacã ne gândim bine. Totdeauna într-
un loc al planetei existã mame care-ºi plâng copiii, femei
care-ºi aºteaptã soþii, bãrbaþi, femei, copilaºi singuri. În
alte locuri ale planetei ei sunt înfometaþi. Al V-lea
element era iubirea. Apropierea Crãciunului reprezintã
ocazia ca noi sã conºtientizãm realitatea. Vã doresc ca
acest sfârºit de an sã vã gãseascã atât de plini de iubire,
încât sã puteþi dãrui, dãrui, dãrui....oricui, oricând,
oriunde, din preaplinul vostru pahar al sufletului. Dãruiþi,
pentru cã nimeni nu ºtie ce va fi mâine. 

Ioana Diaconu

Al V-lea element
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Referentul nostru – prof. Ingmar
Brandsch - va prezenta un fenomen
unic pe plan european, ºi anume în
care o literaturã de limba germanã
(cum este cea din România) îºi
datoreazã în prezent existenþa în
continuare în principal creaþiilor
lirice, epice sau dramatice – de un
remarcabil nivel literar - ale unor
autori a cãror limbã maternã este cea
românã.  Un proces similar are loc ºi
în cazul ºcolilor cu limba de predare
germanã din România, care continuã
sã funcþioneze în cea mai mare
mãsurã datoritã interesului crescând

de care se bucurã din partea
tineretului de o limbã maternã
diferitã (româna, maghiara, s.a.).  

Dl. Ingmar Brandsch a studiat
filologia germanã, romanicã ºi slavã
la Bucureºti ºi apoi istoria, teologia
evanghelicã ºi pedagogia la Köln;
este membru a mai multor societãþi
literare, a primit premii în 1968 ºi
1987 în Germania ºi este autorul a
numeroase povestiri, eseuri,
reportaje, satire, poezii ºi drame –
inclusiv scenarii radiofonice. A
funcþionat ca profesor de liceu ºi
bibliotecar în oraºul sãu natal –

Braºov ºi apoi ca asesor de studii ºi
profesor la Köln.

În prezent d-sa predã la gim-
naziul seral – secþia din penitenciarul
Köln - pentru tineri foºti delicvenþi,
în curs de resocializare.

În introducere vom prezenta
câteva secvenþe din filme
documentare ca o introducere în
atmosfera convieþuirii spirituale ale
diferitelor naþionalitãþi din România.

Întrebãri, discuþii
Intrarea: 4,- EUR
Manifestarea va avea loc în

limba germanã

Deutsch-Rumänischer Kulturkreis    Köln   Cercul Cultural
Româno-German   www.kulturkreis-dialog-koeln.de

vã invitã duminicã, 29 ianuarie 2012,  ora 16.00 la Melanchthon-Akademie - Köln
Kartäuserwall 24 b, 50678 Köln, Sala U 3 la o întâlnire cu tema:

Literatura de limbã germanã din
România dupã 1989 
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Am intrat într-un Nou An. Cu toþii ni-l
dorim mai bun decât cel care a trecut ºi sperãm
în mai bine, speranþe ºi urãri care se-aud rostite
repetat de la un an la altul, mereu aceleaºi sau
aproape aceleaºi. Ne-am obiºnuit cu aceste
ritualuri, iar dacã nu reuºim sã le împãrtãºim
celor apropiaþi în scris sau verbal, cu siguranþã o
facem cu gândul chiar de mai multe ori.  

Oare cine poate spune 100% dacã 2011 a
fost mai bun decât 2010? Sau 2010 mai bun ca
2009?... Poate pentru unii da, poate pentru unii
nu, poate altora nu li s-a întâmplat nimic
deosebit ºi nu li se întâmplã de ani. Urãrile
acestea se fac prea rar la nivel global, în care sã
spui, da, a fost un an mai bun pentru cã a fost
pace. Este o rutinã la care însã nici nu putem
renunþa. Ok. Cã nu-i mai urezi lui X sau Y
pentru cã nu vrei sau ai uitat sau ai fost bolnav ºi
n-ai putut sau…dar sã nu urezi nimãnui nimic…
hmm… asta se-ntâmplã rar. Avem pur ºi simplu
nevoie de aceste urãri, de a le face ºi de a le
primi. Un simbol prin care parcã þi se uºureazã
sufletul ºi faci pace cu lumea. 

Întorcându-ne în timp cu câteva zile înainte
de rãbufnirea primelor sticle de ºampanie,
poposim la Zilele lui Crãciun care, având parte
de aproape aceleaºi urãri de fond, ne dãruiesc
totuºi o altã stare. 

Crãciunul a poposit ºi la românii din
Stuttgart. La unii Moºul a venit cu desaga plinã,
la alþii simbolic iar alþii au fost uitaþi fãrã a li se
da prea multe explicaþii. Ceva le-a adus însã
tuturor ºi nu i-a lipsit Moºului din tolba.
Cântecele de Crãciun. Numai dacã cineva nu le-
a dorit nu a avut parte de ele. Cântece ce ne
redau zâmbetul copilãriei, oare pentru a câta
oarã(?), zâmbete care încearcã gingaº sã
întãreascã bucuriile celor 12 luni trecute ºi sã
dea speranþa în bine (acest cuvânt „speranþã“
care ne obsedeazã) pentru urmatoarele 12. 

Colinde s-au auzit ºi la Biserica ortodoxã
„Naºterea Domnului“ din Zuffenhausen
interpretate inimos de coriºtii bisericii dirijat de
ºi mai inimoasa violonistã Alina Abel care se
osteneºte cu drag de ani în munca de îndrumãtor

dar ºi la Leonhardskirche, mulþi reuºind chiar sã
ajungã la ambele slujbe, atâta vreme cât cea de-
a doua începe de la ora 12.00. 

Aici am avut parte asemeni anilor trecuþi,
prin strãdania de aceastã datã a pãrintelui Viorel
Mehedinþiu, de colindãtori veniþi de-acasã, de la
Timiºoara care au cântat ºi pe tot parcursul
Liturghiei. 

Dupã concert, m-am apropiat de dânºii sã le

mulþumesc ºi aºa am aflat cu uimire întrebându-i
dacã sunt angajaþii Filarmonicii, cã în afarã de
dirijor ºi unul dintre membrii din totalul de 6,
sunt de cu totul alte meserii ºi cântã pur ºi
simplu din plãcere. Hmmm…pãi aºa o plãcere
este de apreciat, sã te afli douã sãptãmâni pe
drumuri, sã nu împarþi cozonacii cu cei dragi de
Sãrbãtori ci sã mergi din oraº în oraº ducând
ceva de-acasã cu inima ºi vocea. 

ªi am mai aflat cã poartã numele de Corala
„Memorial“, cã-l au ca dirijor pe Alexandru

Creþescu care cântã la chitarã alãturi de unul din
membrii coralei, Edmund Dandoþi (vioarã), ca ºi
„Duo Aldo“. Deasemenea cã au pornit de-acasã
în data de 17 decembrie ºi urmau sã se întoarcã
dupã Sfintele Sãrbãtori, pe 26 decembrie. Astfel,
ei au susþinut concerte la Mannheim, Heilbronn,
de trei ori în diverse locaþii la Heidelberg,
Frankfurt, Karlsruhe, Stuttgart, într-un total  de
14 concerte. Din repertoriu, muzicã sacrã latinã

ºi bizantinã, muzicã laicã românã ºi
internaþionalã, muzicã acapella, colinde, plus
cele douã liturghii, respectiv cea bizantinã a lui
Nicolae Lungu ºi cea greacã catolicã de Ioan
Timaru. 

Cei doi muzicieni care formeazã „Duo
Aldo“ au repertoriu clasic ºi romantic
contemporan. 

Am plecat spre casã plãcut impresionatã de
munca ºi rezultatele acestor oameni, care-mi
dãruiserã pentru câteva ore ceva atât de frumos

ºi curat.
Dar cel mai mult m-a impresionat faptul cã

ceilalþi 5 componenþi ai coralei sunt amatori. 
Dar AMATORI cu litere mari.
Respectul nostru pentru munca, pasiunea,

implicarea într-un aºa frumos proiect.  
Corala „Memorial“ dupã cum am aflat

ulterior scrierii acestui articol a fost invitatã de
Asociaþia  „A. I. CUZA“ - Gesellschaft für
Literatur, Musik und Kunst e. V. Heidelberg care
s-a ocupat ºi de organizarea turneului.
Programul complet efectuat de coralã:

18 dec. :
- dimineaþa, la biserca rom. Mannheim,

preot Ioan Popoescu
- seara, concert în Boxberg/Emmertsgrund,

în cooperare cu Kulturverein Boxberg
19. dec.
- ora 10.30 - Mathilde-Vogt-Haus, Kir-

chheim, Heidelberg (Seniorenheim) -ora 18.00
Heiliggeistkirche Hd.

20. dec., ora 14.30, Familienbildungsstätte
Mannheim, pentru handicapaþi

22 dec., Karlsruhe
- ora 17.30, în slujba (germanã, catolicã) ora

19.00, concert - în Biserica Unserer Lieben Frau
23. dec.
- ora 18.00 Providenzkirche Heidelberg, în

Andacht ºi, apoi, concert
24. dec.
- ora 11.00, la Frankfurt, preot dr. Viorel

Mehedinþu -ora 19.00 Diakonissenkrankenhaus
Mannheim, în capelã, în slujba catolicã germanã
ºi, apoi, prin toate staþiunile, pentru bolnavi -ora
22.30, la Ludwigshafen, biserica catolica Ludw.
N-W

25 dec.
- la Stuttgart ºi apoi la Heilbronn, cu preot

dr. Viorel Mehedinþu
26 dec. 
- ora 10.30 - la St. Pius-Kirche, Mannheim

Neuostheim - tradiþionala slujbã comunã,
germanã-românã, dupã care, concert de colinde
ºi duo ghitarã-vioarã

Daiana Matieº 

Corala „Memorial“ ne-a
colindat prin Germania

D I A L O G

REFERENT:
Ingmar Brantsch  M. A.
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Întrebare: D.A. a
moºtenit de la
defunctul S.A. un
teren pe care este
construitã o casã
cu 3 camere ºi
dependinþe. Are 3
fraþi care nu au
acceptat succesiunea. Ne întreabã care
este procedura pentru a intra în posesia
imobilului? 

Rãspuns: Aveþi la îndemânã o acþiune civilã prin care sã cereþi cã
sunteþi unica moºtenitoare, cã cei 3 fraþi nu au acceptat succesiunea în
termenul legal de 7 luni ºi vi se atribuie în proporþie întreagã masa
succesoralã. Temeiul de drept este prevãzut de art. 650 ºi 700 Cod Civil. 

Introduceþi o acþiune scrisã pe rolul judecãtoriei unde se aflã
imobilul ºi chemând în judecatã pe cei 3 fraþi , solicitaþi admiterea
probei cu înscrisuri , interogatoriile pârâþilor, expertiza topograficã ºi
probã cu 2 martori. Pentru a nu vã deplasa în þarã puteþi apela la
serviciile unui avocat, sau sã solicitaþi în temeiul art. 242 alin 2, Cod
Procedura Civilã, judecatã în lipsa dumneavoastrã. 

Pentru îndeplinirea actelor de procedurã, este obligatoriu indicarea
unui domiciliu ales în România fie la sediul avocatului, fie la domiciliul
unei rude sau cunoºtinþe, cauza se judecã în 10 pânã la 24 luni. Acþiunea
se va timbra cu suma de 19 lei, ºi un timbru judiciar de 0,3 lei. Dupã
administrarea probelor se trece la judecarea fondului ºi în cazul
admiterii acþiunii se redacteazã hotãrârea, care vã este comunicatã la
domiciliul ales din România. Dupã parcurgerea cãilor de atac hotãrârea
rãmâne definitivã ºi irevocabilã. Dupã investirea  cu formã executorie,
procedaþi la executarea voluntarã sau silitã a dispoziþiilor hotãrârii. Dacã
pãrþile nu executã voluntar hotãrârea apelaþi la un executor judecãtoresc. 

Ionela van Rees-Zota
-jurist dreptul român-

Tlf. 01603373128
E.mail: contact@asiiromani.eu

Alocaþia de întreþinere
pentru copii

Se estimeazã cã în Uniunea Europeanã existã
16 milioane de cupluri internaþionale ºi un
milion de divorþuri anual. O problemã actualã
este obþinerea sau actualizarea alocaþiei de
întreþinere când unul dintre pãrinþi locuieºte în
strãinãtate ºi refuzã sã acorde ajutor financiar.

În multe cazuri existã deja hotãrâri care au
fost luate într-o altã þarã a UE în dependenþã de
procedura de divorþ a pãrinþilor. Aceastã
hotãrâre a fost datã la condiþii diferite de cele
care existã în prezent, dupã ce unul dintre pãrinþi
s-a mutat împreunã cu copilul/copii într-o altã
þarã a Uniunii Europene. Faptul cã hotãrârea este
datã într-o altã þarã nu mai este o piedicã în
cadrul procedurii de recuperare. Pe data de 18
decembrie 2008 a fost adoptat regulamentul
(CE) nr. 4/2009 privind competenþa, legea
aplicabilã, recunoaºterea ºi executarea
hotãrârilor ºi cooperarea în materie de obligaþii.
Regulamentul se aplicã între statele membre ale
UE începând din 18 iunie 2011.

Aceste noi reglementãri permit ºi uºureazã
recuperarea în mod eficient a creanþelor legate
de obligaþiile de întreþinere în situaþii
transfrontaliere. 

Ca exemplu o decizie privind obligaþiile de
întreþinere dintr-o þarã a UE va fi în cele mai
multe cazuri executorie în alt stat membru fãrã
nicio procedurã specialã. De asemenea,
regulamentul instituie noi prevederi privind
cooperarea dintre autoritãþile centrale pentru a
oferi asistenþã în ceea ce priveºte cererile de
recuperare a alocaþiei de întreþinere.

Din momentul în care unul dintre pãrinþi s-a
mutat în Germania ºi existã o hotãrâre privind
alocaþia de întreþinere într-o altã þarã a UE
cererea de actualizare a alocaþiei în dependenþã
de venitul pãrintelui datornic trebuie sã fie
fãcutã la judecãtoria din Germania unde

copilul/copii îºi au domiciliul. În aceste cazuri în
care de obicei copii nu dispun de un venit
propriu, statul german aprobã de obicei un ajutor
pentru proces, ceea ce înseamnã cã costurile de
judecatã nu trebuie sã fie purtate de copii sau
pãrinþii acestora.

Pentru mai multe detalii ºi alte probleme
juridice nu ezitaþi sã mã contactaþi.

Denise Klüwer
avocatã dreptul german

consiliu ºi reprezentare juridicã
specializare pe dreptul familiei, dreptul

muncii, dreptul de chirie
de asemenea dreptul social, dreptul

penal, dreptul de asigurãri, dreptul de
circulaþie ºi dreptul comercial etc

Termene sunt posibile în 
Nürnberg / Erlangen

Tel. 09131/976477
Mobil 0177/2169756

E-Mail avocat@kluewer.eu
Internet www.kluewer.eu

POªTA JURIDICÃ 
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Parlamentul European a cerut Comisiei
Europeanã sã acþioneze pentru punerea în
aplicare a legislaþiei privind venitul minim în
Europa pentru a preveni sãrãcia care
afecteazã zeci de milioane de oameni în UE.
Rezoluþia votatã nu are însã caracter
obligatoriu.  

Parlamentul European a cerut marþi
Comisiei Europene sã acþioneze pentru
punerea în aplicare a legislaþiei privind venitul
minim în Europa pentru a preveni sãrãcia care
afecteazã zeci de milioane de oameni în UE. 

Rezoluþia, care nu are un caracter
obligatoriu, sugereazã cã statele UE sã
dezvolte sisteme de venit minim bazat pe cel
puþin 60% din venitul mediu al fiecãrui stat

membru al Uniunii. Rezoluþia solicitã de
asemenea dezvoltarea de servicii sociale în
întreagã Europa.  

“În 2010, numãrul persoanelor care trãiau
în sãrãcie era de 116 milioane, adicã peste
20%  din cetãþenii UE ºi 8% dintre europeni
(42 de milioane de persoane) trãiau în condiþii
de sãrãcie extremã”, a declarat socialistul
belgian Frederic Daerden, autorul raportului
adoptat de PE ºi citat de AFP.  

Potrivit eurodeputatului francez Karima
Delli, din grupul verzilor, introducerea unui
salariu minim este “un instrument
indispensabil” pentru atingerea obiectivului
Comisiei de a scoate 20 de milioane de
oameni din sãrãcie pânã în 2020. Anul 2010 a

fost proclamat “Anul european al luptei
împotrivã sãrãciei ºi excluziunii
sociale.” 

Ionuþ Bãiaº

Parlamentul European solicitã un salariu minim pentru þãrile membre UE

Nouã dintre cele 11 state UE care impun
restricþii la muncã pentru români au notificat
CE privind prelungirea acestora în
termen legal, transmiþând ºi
explicaþiile aferente deciziei, iar
comisarul pentru Muncã,
Laszlo Andor, va comenta pe
marginea acestora în cadrul
viitorului Consiliu UE de
resort.  

“Pânã la data de 31
decembrie 2011, 11 state
membre nu au aplicat încã
legislaþia UE referitoare la libera
circulaþie a forþei de muncã a cetãþenilor din
România ºi Bulgaria, respectiv: Belgia,
Republica Cehã, Germania, Irlanda, Franþa,

Italia, Luxemburg, Malta, Olanda, Austria ºi
Marea Britanie. Dintre aceste 11 state

membre, nouã continuã sã aplice
restricþii în ce priveºte accesul liber

pe piaþa muncii. Însã, în Italia ºi
Republica Cehã, forþa de
muncã din Bulgaria ºi
România beneficiazã acum
de prevederile legislaþiei
comunitare în domeniul

liberei circulaþii”, a precizat
Serviciul de presã al CE la

solicitarea MEDIAFAX. 
Germania a deschis parþial piaþa

forþei de muncã, în timp ce Italia a devenit
prima þarã care a ridicat restricþiile sale pentru
cele douã þãri la sfârºitul anului 2011 (I.B.)

Nouã state UE au notificat prelungirea restricþiilor de
muncã pentru români. Comisarul UE va comenta decizia
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Cele mai mari creºteri ale numãrului de
turiºti strãini, în primele nouã luni ale anului
2011 faþã de aceeaºi perioadã a anului 2010,
au fost înregistrate în Delta Dunãrii
(+45,2%), staþiunile balneare (+16,5%),
localitãþile mici, sate ºi orãºele (+16,1%),
Bucureºti ºi oraºele mari (+12,4%) ºi
staþiunile montane (+11,2%), conform
datelor Institutului Naþional de Cercetare-
Dezvoltare în Turism.

Per ansamblu, România a atras în
primele nouã luni ale anului 2011 cu 12,6%
mai mulþi turiºti strãini faþã de anul 2010.

Creºteri semnificative au avut loc ºi în
ceea ce priveºte preferinþele turiºtilor români.
Cele mai importante evoluþii au fost
înregistrate la nivelul staþiunilor balneare
(+23,7%), al Bucureºtiului ºi oraºelor mari
(+20,7%), al staþiunilor montane (+17,9%) ºi

al localitãþilor mici, sate ºi orãºele (+15,7%).
Per ansamblu, în primele nouã luni ale anului
faþã de aceeaºi perioadã din 2010, numãrul
de turiºti români a avut o creºtere de 16,9%.

Ministrul Dezvoltãrii Regionale ºi
Turismului, Elena Udrea, spune cã aceste
evoluþii sunt o dovadã cã, acolo unde
ministerul a investit în infrastructura turisticã
ºi în promovare, turismul românesc a fost
relansat.

“Vorbim despre creºteri de aproape 50%
a turismului în Delta Dunãrii într-un singur
an! De ce altã dovadã mai clarã este nevoie
pentru a arãta cã ceea ce facem astãzi facem
bine? De când am preluat conducerea acestui
minister, am investit în Deltã cât n-a investit
nimeni în ultimii 20 de ani. Anul acesta am
inaugurat portul din Sfântu-Gheorghe ºi
Triunghiul Mãnãstirilor, drumul care leagã

cele trei mãnãstiri dobrogene foarte vizitate
de turiºti, Celic Dere, Saon ºi Cocoºu. Avem,
apoi, investiþiile masive în amenajarea plajei
ºi a portului turistic de la Sulina. ªi am dat
doar câteva exemple. Uitaþi-vã, apoi, ce
creºteri spectaculoase sunt înregistrate atât în
rândul turiºtilor strãini, cât ºi români pentru
staþiunile balneare. Ce dovezi mai clare
trebuie pentru a arãta ce rezultate formidabile
au aceste investiþii pe care le derulãm în
staþiuni, dar ºi toate celelalte demersuri pe
care le facem pentru turismul medical ºi
balnear? Nu uitaþi de protocolul de
colaborare semnat în acest an, la iniþiativa
Ministerului Dezvoltãrii Regionale ºi
Turismului, de toate instituþiile direct
implicate în turismul medical ºi balnear. Am
readus acest produs turistic în atenþia tuturor,
a opiniei publice, a investitorilor ºi, iatã, deja
ºi în atenþia românilor, pentru care staþiunile
balneare au devenit prima destinaþie turisticã
din punct de vedere a creºterii numãrului de
turiºti, cât ºi în rândul strãinilor, care, dupã
Delta Dunãrii, au preferat staþiunile balneare.
Vorbim clar despre o relansare a turismului
românesc pe toate aceste sectoare ºi despre o

construcþie solidã a cãror rezultate vor fi din
ce în ce mai vizibile în perioada imediat
urmãtoare. Mã bucurã sã spun cã, aºa cum
zice o vorbã româneascã, acolo unde pune
mâna Ministerul Dezvoltãrii Regionale ºi
Turismului se face treabã”, a spus ministrul
Elena Udrea.

În perioada 2009 - 2011, au fost alocate
pentru dezvoltarea turismului fonduri
europene ºi de la bugetul naþional de 812
milioane de euro, faþã de 20 de milioane de
euro, cât au fost alocate în perioada 2006 -
2008. În plus, dezvoltarea turismului s-a
fãcut în ultimii ani strategic, prin
implementarea unor planuri de acþiune de
coordonare a domeniului (Planul Strategic ºi
Operaþional de Marketing Turistic al
României 2011 - 2015, Planul Strategic ºi
Operaþional de Marketing Turistic pentru
Bucureºti 2011 - 2015, Strategia de Creare ºi
Promovare a Brandului Naþional de Turism,
Strategia Naþionalã de Dezvoltare a
Ecoturismului, Strategia Naþionalã de
Dezvoltare a Turismului Balnear).

Consulatul General al 
României la Munchen

Delta Dunãrii revine în topul destinaþiilor turistice cu cea mai mare
creºtere a numãrului de turiºti strãini, în timp ce staþiunile balneare au

înregistrat cele mai mari creºteri în preferinþele turiºtilor români,
conform datelor Institutului Naþional de Cercetare-Dezvoltare în Turism,

remise de Ministerul Dezvoltãrii Regionale ºi Turismului.

„Cultura românã reca-
pãtã locul care îi corespunde
în Europa”

Michel Houellebecq

Premiile Niram Art 2011,
desfãºurate la Madrid, au adus
în atenþia publicului spaniol
mari personalitãþi ale culturii
române.

Evenimentul fost organizat
de Editura ºi Revista Niram Art,
în colaborare cu Universitatea
Complutense ºi Centrul Cultural
al Armatei Madrid ºi s-a
desfãºurat la Cazinoul Militar
din capitala Spaniei. Emil
Constantinescu, fostul

preºedinte al Romaniei a fost
distins cu Marele Premiu Niram
Art „Trofeul Ambroise Vollard”.
În cadrul discursului sãu, Emil
Constantinescu a facut referire
la intelectualii români ºi la
aportul pe care l-au adus culturii
universale.

Scriitorul francez Michel
Houellebecq a fost distins cu
Marele Premiu Niram Art
„Trofeul Mihail Sebastian”.
„Primul premiu pe care l-am
primit ca scriitor purta numele
poetul român Tristan Tzara. Este
o bucurie pentru mine ca am
primit un trofeu cu numele altui
mare român.  Am cunoscut, la

Madrid, o grupare de artiºti ºi
scriitori români de amploarea
celei din Parisul interbelic. Mã
bucur cã, dupã o lungã dictaturã,
cultura românã recapãtã locul
care îi corespunde în Europa”, a
afirmat  Michel Houellebecq în
faþa publicului spaniol.

Fostul ministru al Culturii
din Spania, poetul Cesar
Antonio Molina a primit Marele
Premiu „Trofeul Tristan Tzara”.
Premiul a fost ridicat de
scriitoarea, jurnalista ºi criticul
literar, Mercerdes Monmany,
soþia lui Cesar Antonio Molina.
„Mari personalitãþi ale culturii
universale sunt originare din
România. Emil Cioran, Mihail
Sebastian, Mircea Eliade ºi
Constantin Brâncuºi sunt doar
câþiva dintre românii care au
creat opere de o inestimabilã
valoare ºi faþã de care simt o
profundã admiraþie”, a afirmat
Mercedes Monmany.

Premiul Niram Art pentru
Literaturã a fost acordat
scriitorului român ªtefan Mitroi,
Premiul Niram Art pentru
Poezie autorului Eran Eisen din
Israel, iar scriitorul spaniol
Diego Vadillo Lopez a fost
distins cu Premiul pentru
Manuscris, pentru romanul „La
cumpãrãturi în Tzara”, al cãrui
personaj principal este poetul

român Tristan Tzara. În cadrul
galei de decernare a Premiilor
Niram Art 2011, au avut loc
cinci lansãri de carte.

Anul acesta, premiul pentru
Arte Plastice a fost înlocuit cu
un omagiu adus vieþii ºi operei
pictorului Baruch Elron (1934 –
2006). În timpul galei, a fost
lansatã cartea Baruch Elron, a
scriitorului spaniol Hector
Martinez Sanz. Artistul, nãscut
în România, a plecat în Israel în
anul 1963. Multe dintre operele
sale au rãmas în România, sub
semnãtura Barbu Teodorescu.
Baruch Elron este unul dintre
cei mai cunoscuþi pictori din
Israel. „Soþul meu a fãcut
studiile la Bucureºti ºi perioada
petrecutã în România a fost
importantã în formarea sa. A
colaborat cu multe publicaþii ºi
instituþii din România ºi, dupã
revoluþie, s-a întors cu plãcere în
þara în care s-a nãscut”, a
declarat Lydia Elron, soþia
artistului. Seara s-a încheiat cu
un concert de pian. Moderatorul
evenimentului a fost Fabianni
Belemuski, directorul Revistei
Niram Art. Trofeul Niram Art
este o creaþie a artistului plastic
Bogdan Ater.

DEFESES FINE ARTS
AGENCY

Madrid, Spania

România  a  atras  cu
12,6%  mai  mulþi
turiºti  strãini  
în  primele  nouã
luni  din  2011

DECERNAREA PREMIILOR NIRAM ART 2011 Parlamentul
României

Senat
Dragi români,

Cu ocazia Sfintelor Sãrbã-
tori vã urez multã sãnãtate,
belºug, împliniri pe plan
profesional ºi multã putere de
muncã în promovarea valorilor
româneºti. 

Doresc sã vã felicit ºi sã vã
mulþumesc pentru contribuþia pe
care o aduceþi la dezvoltarea
comunitãþilor româneºti din
Germania, precum ºi pentru
pãstrarea ºi afirmarea valorilor
ºi tradiþiilor româneºti. Perma-
nenta susþinere a identitãþii
naþionale vã face purtãtorii
României ºi implicit a spiritului
naþional oriunde în lume.

Sã nu uitaþi: românii oriunde
s-au nãscut, poartã în ei
România. Fie ca Dumnezeu sã
binecuvânteze România ºi pe
români.

La mulþi ani!
Senator Viorel Badea
Preºedintele Comisiei

românilor de pretutindeni
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De pe bancnotele României lipseºte un
chip feminin. Mai multe organizaþii non-
guvernamentale au lansat ideea unei petiþii -
adresatã guvernatorului Bãncii Naþionale a
României, Mugur Isãrescu - având ca obiectiv
tipãrirea primei bancnote cu imaginea unei
personalitãþi feminine. Cine va fi aceastã
“primã doamnã” a leului încã nu s-a decis.

Dar printre cele care meritã din plin aceastã
onoare se numãrã ºi regina Elisabeta. A fost
puternicã atunci când unei femei nu i se
cuvenea încã sã fie, oricât de soþie a regelui ar
fi fost ea. Or, Elisabeta chiar a fost mai mult
decât soþia lui Carol: a fost cu adevãrat o reginã
a României. Silvia Irina Zimmermann
studiazã, de mai mulþi ani, istoria prinþesei
Elisabeth von Wied, ajunsã, alãturi de soþul ei
Carol de Hohenzollern, pe tronul României
într-o perioadã în care þara încã îºi mai cãuta
locul pe hartã printre interesele marilor puteri
ce controlau Europa. Dupã ce a scris ºi publicat
douã lucrãri (“Regina poet” ºi “”Vraja regatu-
lui îndepãrtat”), cea mai recentã reuºitã a cerce-
tãtoarei germane originarã din România este

traducerea, apãrutã la editura Ibidem din Stutt-
gart, a biografiei scrise, la Paris, de Gabriel Ba-
dea-Pãun despre “prinþesa renanã de pe tronul
României”. Gabriel Badea-Pãun a lucrat ani la
rând la aceastã poveste a vieþii reginei Elisa-
beta, adaptând-o în funcþie de publicul cãruia i
se adresa: prima ediþie a acestei biografii, din
2003, fusese scrisã în limba francezã, “pentru
un public francez”, povesteºte autorul.

“Cantitatea de informaþie era cea pe care
publicul francez o putea înþelege repede.
Ultima biografie a reginei, în limba francezã,
dateazã din 1904. Era complet necunoscutã.
Pentru cea de-a doua ediþie, în limba românã,
am completat cu peste 150 de noi pagini cu
lucruri gãsite între timp - iar în ediþia germanã
am adãugat amãnunte despre contactele pe
care le-a avut în Germania ºi care nu fuseserã
la fel de relevante pentru publicul francez sau
român. Ediþia germanã are ºi mai multe
ilustraþii primite de la dr. Hans-Jürgen Krüger,
arhivistul principelui de Wied, ºi o postfaþã
scrisã de Silvia Irina Zimmermann, despre
literatura Carmen Sylvei ºi despre cum aceastã
literaturã a contribuit, ºi ea, la cunoaºterea
României”. “A fost uitatã pentru cã, se spunea,
a fost reginã”, regretã Silvia Irina
Zimmermann o nedreaptã atitudine a
posteritãþii faþã de Carmen Sylva. “A încercat,
prin literaturã, sã se facã cunoscutã, sã îºi
construiascã un mit al ei ca reginã ajutãtoare.

Pentru cã nu a avut copii, a încercat sã ajute
România prin poziþia ei, sã o ajute sã fie
cunoscutã în vest. Acest lucru este ignorat în
România, unde, de obicei, se vorbeºte despre
Maria cã ar fi avut rolul acesta, despre
Elisabeta nu se mai spune - probabil ºi pentru
cã nu se ºtie. Maria, într-adevãr, i-a urmat
modelul, a preluat acest model, de a folosi
literatura pentru România, pentru Regat. Dar
cea care a deschis drumul, pionieratul, este
Elisabeta”. Altfel au stat lucrurile în vremea în
care se afla pe tronul României, povesteºte
Badea-Pãun: “Era urmãritã ca un star din zilele
noastre. Era un star în Belle Epoque -
fotografiatã, spionatã, se inventau poveºti pe
seama ei. Sissi a Austro-Ungariei nu avea
popularitatea pe care o avea Carmen Sylva în
epocã. Erau 17 regine în Europa monarhicã a
anilor 1900 ºi cohorte de prinþese numai bune
de mãritat ºi pentru care singurele calitãþi
cerute erau frumuseþea, fertilitatea ºi
importanþa tronului pe care îl ocupau. Or,
Carmen Sylva a trecut de toate aceste
considerente ºi s-a apucat sã scrie ºi a construit
un personaj complet aparte. A intrat într-un con
de umbrã dupã primul rãzboi mondial. Deja se
nãscuse un alt mit, Regina Maria. Dar nu
trebuie uitat cã principesa Maria, viitoarea
reginã Maria, a venit la 16 ani în România,
complet neformatã. Iar educaþia pe care a
primit-o pentru a deveni un personaj regal, o

viitoare reginã (educaþie altoitã pe firea ºi
temperamentul ei), este datã de Carmen Sylva,
de conflictele care au existat între ele. Dar în
felul acesta a învãþat, a luat partea de sceno-
grafie ºi rolul pe care un astfel de personaj
trebuie sã ºi-l construiascã pentru a fi credibil
în faþa contemporanilor “. “A încercat sã facã
punte între cultura româneascã ºi cultura
germanã, între fosta ei patrie ºi noua ei patrie ºi,
prin asta, publicitate þinutului românesc. Ea
face”, constatã Silvia Irina Zimmermann, “de
fapt, PR. Public relation. Ca o partenerã a
regelui. În adevãratul sens al cuvântului. O
partenerã care ºi-a ajutat soþul, pe rege, ca o
reginã. De fapt, ce se aºtepta de la o reginã?”

Autor: Cristian ªtefãnescu
Redactor:Rodica Binder

DW

Continuare din numãrul trecut

7. Certificate de competenþã profesionalã
cu sigla Consiliului pentru Standarde
Ocupaþionale ºi Atestare COSA – în original
vizate de Consiliul Naþional de Formare
Profesionalã a Adulþilor – CNFPA; 

8. Brevete de turism emise de Autoritatea
Naþionalã pentru Turism; 

9. Certificate de rezidenþã fiscalã pentru
aplicarea convenþiilor de evitare a dublei
impuneri, în original eliberate de Direcþia
Generalã a Finanþelor Publice al judeþului de
care aparþine solicitantul; 

10. Documente ce atestã calitatea de
ºcolarizat pe teritoriul României, pentru
cetãþenii strãini, eliberate de Ministerul
Educaþiei, Cercetãrii ºi Tineretului; 

11. Documente cu caracter medical
(autorizaþii liberã
practicã, recomandãri,
caracterizãri, certificate
medicale, adeverinþe
medicale, certificate de
concediu medical, bilete
ieºire din spital,
adeverinþe de stagiu
practic, cereri care sã
ateste faptul cã unitatea
sanitarã emitentã a unui document este unitate
sanitarã cu sau fãrã personalitate juridicã,
abilitatã sã elibereze respectivul document ºi
sã acorde asistenþã medicalã – vizate, în
prealabil, de Autoritatea de Sãnãtate Publicã
al judeþului de care aparþine solicitantul).
Certificate de conformitate care atestã
experienþa profesionalã, precum ºi
adeverinþele necesare recunoaºterii în celelalte
state membre ale Uniunii Europene a titlurilor
de calificare dobândite în România în
profesiile de medic dentist, farmacist, asistent
medical generalist ºi moaºã) semnate de
Direcþia generalã organizare, resurse umane,
dezvoltare profesionalã ºi salarizare din cadrul
Ministerului Sãnãtãþii Publice ºi vizate de
Direcþia Juridicã din cadrul aceluiaºi minister; 

12. Certificate de calificare ºi de absolvire
obþinute de cetãþenii români înainte de 1989 ºi
între anii 1990-2003, vizate de Agenþia
Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã
al judeþului de care aparþine solicitantul.
Certificate de calificare ºi de absolvire
obþinute dupã ianuarie 2004, vizate de
Comisiile de autorizare a furnizorilor de

formare profesionalã; 
13. Acte de studii emise de instituþii din

subordinea Ministerului Internelor ºi Reformei
Administrative vizate de acest minister; 

14. Certificate de Traducãtori în ºi din
limbi strãine, certificate care atestã Calitatea
de Artist Liber-Profesionist, certificate din
domeniul impresariatului artistic emise de
Ministerul Culturii ºi Cultelor. 

15. Certificate, adeverinþe, copii-extras
emise de instituþiile din cadrul Ministerului
Apãrãrii vizate de acest minister. 

16. Documente de confirmare a valabilitã-
þii certificatelor de competenþã ale personalului
navigant vizate de Ministerul Transporturilor. 

17. Adeverinþe referitoare la componenþa
familiei. 

18. Dovadã de stare civilã. 
19. Atestat privind componenþa familiei în

vederea acordãrii
prestaþiilor familiale. 

20. Adeverinþe pri-
vind datele necesare
determinãrii stagiului de
cotizare ºi a punctajului,
eliberate de Casa
Judeþeanã de Pensii
al judeþului de care
aparþine solicitantul. 

21. Certificate care constituie dovada
suficientã a competenþei profesionale emise de
Agenþia teritorialã judeþeanã a Autoritãþii
Rutiere Române. 

22. Ordinul Asistenþilor Medicali
Generaliºti, Asistenþilor Medicali ºi Moaºelor
din România. 

23. Certificate de atestare Auditor Ener-
getic pentru Clãdiri ºi Certificate de atestare
Tehnico Profesionalã, emise de Ministerul
Dezvoltãrii, Lucrãrilor Publice ºi Locuinþei.

II. LISTA ACTELOR SUPUSE
PROCEDURII DE APOSTILARE DE
CÃTRE CURTEA DE APEL

1. Sentinþele/ deciziile civile/ penale/
comerciale judecãtoreºti

Aplicarea apostilei de cãtre PREFECTU-
RÃ, NOTAR sau CURTEA DE APEL se face
în prezenþa titularilor de act sau prin împuter-
nicit. Dacã aceastã solicitare se face prin
împuternicit este necesarã o procurã specialã
de delegare semnatã de un notar din România
sau chiar din Germania. În acest ultim caz,
procura trebuie apostilatã tot în Germania.

Laura Fuss

Supralegalizarea
(apostilarea)
documentelor
româneºti (II)

A. Procura specialã 
B. Declaraþia 

A. Procura specialã este un act de mandat,
prin care o persoanã împuterniceºte o altã
persoanã sã efectueze o procedurã în numele sãu.
Prin consulat sunt permise numai întocmirea de
procuri care sã producã efecte pe teritoriul
României. Nu sunt permise întocmiri de procuri
pentru a fi utilizate în faþa autoritãþilor germane
sau ale altor state. Pentru aceste cazuri vã stau la
dispoziþie birourile notarilor publici locali din
Germania. Pentru autentificarea la consulat a
unei procuri speciale trebuie sã deþineþi un act de
identitate/paºaport valabil (român sau strãin), sã
vã prezentaþi personal, în zilele de program cu
publicul, respectiv de luni pânã vineri, între orele
8:30 ºi 14:30, ºi sã aveþi datele personale ale
persoanei din România pe care doriþi sã o
împuterniciþi/mandataþi (numele ºi prenumele,
data ºi locul naºterii, domiciliul, numãrul ºi seria
paºaportului, buletinului sau cãrþii de identitate,
codul numeric personal). Semnarea procurii se
face numai în faþa consulului.

Despre conþinutul textului procurii
(explicitarea mandatului) funcþionarii
consulatului nu îºi asumã nici o responsabilitate,
cu excepþia întocmirii în formã legalã. Ele nu
mai pot fi modificate sub nici o formã ulterior !

De aceea, orice reclamare ulterioarã gen
“mai trebuie sã adaug ºi asta” sau “mi-a fost
refuzatã în þarã pentru cã nu am scris aºa...” nu
poate fi luatã în considerare, iar pentru
remedierea situaþiei va trebui întocmitã o altã
procurã (cu taxele aferente).

Tocmai pentru a nu fi puse în faþa unei ase-
menea situaþii, persoanele care solicitã întocmi-
rea unei procuri trebuie sã se intereseze în
prealabil (prin persoana care va fi împuternicitã)
la autoritatea unde va fi folositã procura despre
conþinutul corect ºi complet al acesteia.

În cazuri mai deosebite, când se cer
formulate texte de mandat mai complexe (de
regulã cerute de avocaþi sau notari din România),
recomandãm sã aduceþi aceste texte pe suport
digital (dischetã, CD, stick) pentru o procesare
mai facilã ºi mai rapidã.

Taxa consularã pentru întocmirea unei
procuri este de 60 EUR (fiecare exemplar
suplimentar se taxeazã cu 10 EUR).

Excepþie de la plata taxei este doar cazul
procurilor pentru pensia din România (întocmire
dosar sau ridicare pensie), acestea fiind scutite de
la plata taxei. În plus, procurile de pensie au o

valabilitate de 18 luni de la întocmirea lor.
Tipuri comune de procuri: de pensie, de

solicitare ºi eliberare carte de identitate, de
încheiere contracte de vânzare-cumpãrare în
România, de solicitare ºi ridicare certificate de
stare civilã sau acte extrajudiciare, etc.

În România sunt acceptate ºi procuri
întocmite la un notar german, cu condiþia
aplicãrii peste legalizarea notarului a Apostilei
prevãzutã de Convenþia de la Haga din 1961
privind suprimarea cerinþei supralegalizãrii, la
care atât România, cât ºi Germania sunt pãrþi
(notarul german vã poate spune unde se poate
solicita Apostila).

B. Declaraþia este actul de voinþã al
persoanei, care doreºte înregistrarea acestui fapt
în mod oficial, în general pentru a fi prezentat
altor autoritãþi, care sã ia la cunoºtinþã de actul de
voinþã în lipsa persoanei în cauzã.

Autentificarea unei declaraþii se face prin
prezentarea personalã ºi semnarea acesteia în
faþa consulului (în cadrul programului cu
publicul), identificarea fãcându-se numai cu act
de identitate/paºaport românesc valabil. 

Declaraþiile întocmite la consulat pot fi
folosite ca atare în România, fãrã alte formalitãþi,
sau însoþite de o traducere autorizatã în limba
germanã (la traducãtor autorizat german) dacã va
fi prezentatã în faþa autoritãþilor germane.

Ca ºi în cazul procurilor, dacã se doreºte
înregistrarea unei declaraþii cu un text elaborat,
acesta poate fi adus pe un suport digital pentru o
mai facilã procesare.

Taxa consularã pentru întocmirea unei
declaraþii este de 60 EUR (fiecare exemplar
suplimentar se taxeazã cu 10 EUR).

Tipuri comune de declaraþii: de celibat, de
locuinþã actualã, de însoþire minor, de consimþire
pãrinte emitere paºaport minor, etc. Cazul
declaraþiilor de acceptare sau renunþare la o
succesiune este tratat separat, într-un capitol
individual (tot la servicii de acte notariale).

NOTÃ: În anumite cazuri este necesarã ºi
prezentarea unor documente suplimentare, cum
ar fi: pentru declaraþie de celibat (toate actele
româneºti care definesc starea civilã actualã),
declaraþia de locuinþã în Germania pentru
persoane cu domiciliul în România (adeverinþã
de la autoritãþile locale germane de evidenþa
populaþiei) sau declaraþia de accept/refuz a
succesiunii (unde se vor prezenta acte privind
decesul ºi atestarea gradului de rudenie).

Consulatul General Român 
de la München

Informaþii generale procuri ºi declaraþii

O prinþesã renanã pe tronul României 
A fost un an bun pentru Carmen Sylva.
Cel puþin în Germania, unde, în decurs

de câteva luni,au apãrut trei cãrþi
dedicate memoriei prinþesei Elisabeth
von Wied, devenitã reginã a României. 



TALON DE CONCURS
Poþi câºtiga un abonament ANUAL la ziarul VOCEA TA dacã

vei rãspunde corect la urmãtoarea întrebare:

Întrebare:

Cine reprezinta comunitatea româna din
Germania în Parlamentul Bavariei?

Rãspuns:
_______________________________________________

_______________________________________________

Nume__________________________________________; 

Prenume _______________________________________;

Adresa _________________________________________

Telefon ________________________________________;

13

Talonul va fi trimis pânã cel târziu ultima zi
a lunii în curs pe adresa redacþiei:

Hohe Marter 40, 90441 Nürnberg
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Câºtigãtorul
din numãrul
trecut este

ªtefan Binder.

Aceastã plantã acvaticã este rãspânditã
mai ales pe lângã bãlþi, lacuri, mocirle ºi
pe malul apelor liniºtite. Din mâlul de pe
mal se ridicã vertical fizomul, din care
rãsar numeroase frunze în formã de
spadã, care ajung pânã la înãlþimea de 1
metru. Tija, presatã plat, are în mijloc un
pistil conic, în nuanþe de la verzuliu la
maro-gãlbui. Rãdãcina este groasã cât
degetul, creºte pânã la o lungime de 1
metru ºi are, în stare proaspãtã, un gust
amar, puternic condimentat. Uscând
rãdãcina, aceasta îºi mai pierde din
aromã ºi tãrie. Se culege în primãvara
timpurie sau în toamna târzie.

Rãdãcina obligenei nu este utilizatã numai
datoritã puterii ei întãritoare în cazul unei slãbiri
generale a organelor digestive, în balonãri
stomacale ºi intestinale, precum ºi în colici, ci ea
ajutã ºi în dereglãri glandulare ºi artritã. Rãdãcina
contribuie foarte mult la curãþirea de mucozitãþi a
intestinelor ºi stomacului cu secreþii abundente.
Este indicatã ºi in hipometabolism (metabolism
scãzut), în hipotonie (lenevie) intestinalã, în
clorozã ºi hidropizie. 

Oamenii neobiºnuit de slabi, care au pierdut
în greutate nu din lipsa unei hrane bune, ar trebui
sã bea ceai de obligeanã ºi sã facã din când în
când câte o baie completã cu adaos de obligeanã.
Obligeana înlãturã inapetenþa. Se recomandã ºi în
cazul funcþionãrii proaste a rinichiului ºi este un
mijloc bun de curãþire pentru organism. Ceaiul
este de folos chiar copiilor alergici la gluten.

Rãdãcina uscatã, mestecatã încet, îl poate
dezobiºnui pe fumãtor de patima de fumat. Ochii
slãbiþi pot fi întãriþi dacã se ung de mai multe ori
pleoapele închise cu suc proaspãt stors din
rãdãcina de obligeanã. Sucul se lasã câteva
minute sã-ºi facã efectul, apoi pleoapele sunt
spãlate cu apã rece.

Adesea obligeana aduce un ajutor substanþial
în degerãturi sau când îngheaþã diferite pãrþi ale
corpului, recomandând bãile de obligeanã.
Rãdãcinile sunt bãgate peste noapte în apã rece,
iar a doua zi se pun sã dea în clocot. Se iau de pe
foc ºi se lasã sã stea 5 minute. Se scaldã locurile
bolnave 20 minute în infuzia nu prea fierbinte.
Lichidul respectiv poate fi reîncãlzit ºi refolosit
maximum de 4 ori. Bãile au o acþiune beneficã ºi
asupra mâinilor ºi picioarelor reci, dar în acest caz
ele trebuie fãcute cât se poate de fierbinþi.

În cazul persoanelor care nu se pot restabili

dupã îndepãrtarea unei tumori hepatice ºi care la
intervale de câte 4-5 sãptãmâni fac puseuri de
temperaturã ºi aici a ajutat rãdãcina de obligeanã.
Este firesc faptul cã în boli atât de grave ceaiul
trebuie bãut câteva sãptãmâni - ba chiar luni - în
ºir.

Rãdãcina de obligeanã este recunoscutã ca cel
mai bun tratament ºi în cazul cancerului
pulmonar. Mestecând cu sârg rãdãcini de
obligeanã, pentru a ajuta în acelaºi timp
renunþatul la fumat, iar dimineaþa ºi seara sã se
bea ceai de coada-ºoricelului.

Rãdãcinile de obligeanã vindecã orice
tulburare stomacalã ºi intestinalã, oricât ar fi de
veche ºi de rea, chiar malignã. Se ia 1 ceaºcã cu
apã rece, se pune în ea 1 linguriþã rasã de rãdãcini

de obligeanã, se lasã sã stea peste noapte, se
încãlzeºte uºor a doua zi, se strecoarã ºi se bea
câte 1 înghiþiturã înainte ºi dupã fiecare masã.
Aceasta înseamnã ºase înghiþituri pe zi: MAI
MULT NU ESTE VOIE. De fiecare datã, ceaiul
trebuie încãlzit la bain-marie. Acest tratament se
referã la întregul traiect stomacal ºi intestinal,
inclusiv la ficat, bilã, splinã ºi pancreas. 

Când aciditatea gastricã lipseºte sau se aflã în
exces, rãdãcina obligenei va ºti s-o regleze în
ambele cazuri. Cele 6 înghiþituri de ceai din
rãdãcinã de obligeanã ºi în acest caz fac minuni.

Cele 6 înghiþituri de ceai din rãdãcinã de
obligeanã împreunã cu 2 ceºti cu ceai de filimicã
opãritã fac adevãrate minuni în cazul de diaree
sau diaree cu sânge.

SÃNÃTATE ADEVÃRATÃ DIN NATURÃ

OBLIGEANA întãreºte organismul
Ai nevoie de o
anumita favoare ºi
exista o singurã
persoanã la care poþi

apela. Nu-þi fie teamã sã dai un
telefon. Gândeºte astfel: Îi dai
acestei persoane ºansa de a fi
amabilã cu o alta persoanã
(chiar tu!). 

Ai vrea sã iþi dai
seama care este
cauza unor anumite
lucruri, dar sunt prea

multe ºi se întâmplã toate
concomitent, prea rapid pentru a
avea timp sã conºtientizezi.
Ritmul se accelereazã spre
mijlocul lunii, dar norocul este
de partea ta.

Munca decurge
foarte bine la
începutul lunii -
obþii rezultatele pe

care le doreai ºi pe care le ºi
aºteptai, de altfel. Lucrurile devin
serioase - este momentul sã
porneºti noi proiecte de afaceri în
stilul tãu propriu, care þi-a
asigurat ºi pânã acum succesul. 

Trebuie sã fii mai
atent ca de obicei în
ceea ce priveºte
problemele finan-

ciare. Obiectivul tãu principal
este, în aceasta sãptãmânã, sã
obþii rezultate cât mai bune,
cheltuind cât mai puþin posibil. 

Urmãtoarele zile
sunt legate mai
mult de oameni ºi
mai puþin de cifre,

din fericire. Indiferent de cât de
bine a decurs luna pentru tine,
nu cãuta prea multe motive
pentru a pleca de la birou mai
devreme.

Începutul lunii
decurge cum nu se
poate mai bine -

ºeful este în toane bune, iar tu te
remarci în cadrul proiectelor la
care participi, atrãgând laudele
tuturor.

Aceasta luna este
idealã pentru
i m p l e m e n t a r e a
noilor planuri ºi

strategii de afaceri - singurele
inconveniente apar,
surprinzãtor, în planurile legate
de familie. Sansa de a-þi
descoperi unul din talentele
ascunse iþi oferã noi succese ºi
te simþi excelent.

Te simþi puþin
confuz la serviciu ºi
nu reuºeºti sã te
concentrezi asupra

taskurilor ce trebuie rezolvate -
în schimb, iþi concentrezi atenþia
asupra problemelor familiale, pe
care le rezolvi fãrã eforturi. 

La începutul urmã-
toarei luni,
surprinde-i pe cei
din jur cu ideile tale

de afaceri. Demonstrându-le cât
de valoros eºti pentru echipã ºi,
în acelaºi timp, urmându-ti
propriile obiective, câºtigul este
de ambele pãrþi. Spre mijlocul
lunii, pot apãrea divergenþe în
discuþiile cu superiorul.

Ar trebui mai întâi
sã asculþi, iar apoi
sã acþionezi - nu

încerca sã inversezi ordinea
fireascã a lucrurilor pentru a
grãbi proiectele aflate în
derulare. Tot ascultând, (pe cei
din jur) vei reuºi sã îndepãrtezi
pericolul unor conflicte între
colegi spre mijlocul lunii. 

Încearcã sã iþi iei o
zi liberã la înce-
putul lunii - te va

ajuta sã iþi rezolvi problemele
personale ºi te va scãpa de
stresul primelor zile ale
sãptãmânii la locul de muncã. 

Nu avansezi aºa
cum þi-ai dori - ceva
te reþine. Este
posibil ca gândurile

sã iþi fie în altã parte ºi sã te
simþi puþin confuz. Ai nevoie de
ajutorul colegilor pentru a
rezolva problemele importante.
Spre mijlocul lunii, lucrurile
încep sã iºi revinã.

Dovlecei pane cu sote de ciuperci
Timp de preparare:

30 min
Porþii: 4
Ingrediente: 3 dovle-

cei mijlocii; 3 linguri cu
fãinã amestecatã cu
pesmet; 1 conservã cu
ciuperci; 1 ceapã mare; ulei
pentru prãjit; sare; piper.

Mod de preparare:
Se curãþã dovleceii de

coajã ºi se taie rondele.
Aceºtia se presarã cu sare ºi se lasã la scurs. Se vor
scurge ºi ciupercile din conservã. Se taie ceapa mãrunt
ºi se pune la cãlit în ulei. Dupã ce a devenit aurie, se
adaugã ciupercile, puþinã apã, sare ºi se lasã la fiert pânã
se formeazã sosul. Se dau dovleceii prin fãinã ºi pesmet
ºi se prãjesc pe ambele pãrþi în ulei încins.. Când sunt
gata se scot cu o paletã ºi se pun pe hârtie absorbantã. 

Sugestie: Se pot servi dovleceii cu brânzã tofu sau
cu caºcaval de soia presãrat deasupra, lângã soteul de
ciupercuþe, alãturi de o „adunare generalã”de legume
proaspete.

REÞETA SÃPTÃMÂNII

MODURI DE FOLOSIRE
Prepararea ceaiului: Ceaiul din rãdãcini de obligeanã se preparã doar ca extract

rece: 1 linguriþã rasã de rãdãcini se lasã peste noapte în 1/4 litru de apã. Dimineaþa
se încãlzeºte uºor ºi se strecoarã înainte de folosire, ceaiul se încãlzeºte în bain-
marie.

Suc proaspãt: Rãdãcinile proaspete se curãþã cu grijã ºi se trec prin storcãtorul
electric de uz casnic cât sunt încã umede.

Adaos la baia completã: Circa  200 grame de rãdãcini se lasã peste noapte la
rece în 5 litri de apã. A doua zi se dã totul în clocot, se trage de pe foc, se lasã sã
stea puþin ºi se adaugã la apa de baie.



BERBEC
Dragoste
Orizontul afectiv se lãmureºte în

acest an. Îndoielile voastre vor dis-
pãrea, atunci când se vor confrunta
cu unele adevãruri ºi, chiar dacã nu
vã plac aceste adevãruri, veþi face tot
ce puteþi pentru a avea atenþia
iubitului/iubitei, ºi pentru a ajunge
mai aproape de oamenii care într-
adevãr se potrivesc cu dvs.
Spontaneitatea dvs.câºtigã teren,
sunteþi mai sociabil ºi atent cu
ceilalþi. Este timpul sã vã dedicaþi
relaþiei dumneavoastrã sau de a
provoca destinul dacã sunteþi singur.
Întâlniri cu prietenii, prieteniile sunt
acceptate, prietenia devine dragoste,
dragostea devine mai puternicã
datoritã prieteniei. Nu subestimaþi
ocaziile... veþi fi în mãsurã sã
întâlniþi marea dragoste la mijlocul
anului. Afectivitatea dvs. va deveni
mai intensã ºi vã va conduce cãtre o
dragoste pãtimaºã.

Relaþii
În acest an relaþiile vor fii foarte

intense în toate domeniile, ce faci ar
trebui sã menþinã o deschidere la
exterior, nu este timpul pentru a
obþine aceasta singur, e timpul de a
prinde norocul care vine de la alte
persoane în acest an. Alocaþi-vã timp
sã vã gândiþi la inovaþiile care vã
sâcâie de ceva timp ºi aplicaþile la
proiectele din viitor, afectivitatea vã
poate face sã luaþi decizii premature,
în special dacã o aplicaþi la
reuniunile din acest an.

Mod de viaþã 
Energia dvs este în creºtere pânã

în aprilie, în particular veþi fi împinºi
la acþiune. Vitalitatea dvs vã face sã
luaþi cele mai bune decizii, alegeþi sã
fiþi optimiºti! Energia voastrã
moralã vã oferã mai multe momente
de euforie, atunci când veþi simþi cã
totul este posibil ... ºi aveþi dreptate!
Dar nu uitaþi cã puteþi pierde timpul,
va fi bine sã vã dozaþi energia, nu ce-
daþi la excesivitatea dumneavoastrã.

TAUR
Financiar
În acest an vi se va oferi

posibilitatea de a lichida datoriile
sau de a plãti facturile vechi. Existã

întrebãri ºi probleme financiare care
se vor rezolva odatã pentru
totdeauna. Începând cu luna iulie se
vor construi bazele sãnãtoase ale
vieþii tale financiare. Veþi acþiona,
urmând interesele dumneavoastrã
financiare, va trebui sã vã pãstraþi
calmul nu numai pentru a lua decizii
înþelepte ºi de a re-examina în mod
diferit bugetul. Stresul este pus pe
lichidarea datoriilor sau pregãtirea
cheltuielilor esenþiale pentru anul
viitor, care vor fi legate de înfru-
museþarea casei dumneavoastrã. Va
trebui sã luaþi decizii financiare care,
vor afecta direct viaþa dvs
emoþionalã.

Mod de viaþã
În ciuda unor minusuri la forma

dumneavoastrã generalã, vi se va
menþine un nivel energetic pozitiv
pe tot parcursul anului. Momentele
de obosealã ce vor apãrea provin în
principal din consecinþele
obiceiurilor proaste de igienã în
viaþa dumneavoastrã. Aþi devenit
conºtienþi de faptul cã trebuie sã
renunþaþi la ele, este timpul sã
încetaþi cu aceste obiceiuri proaste.
Începeþi anul nu aºa strãlucit, dar
energia vã va creºte treptat.

GEMENI
Financiar
Începutul anului 2012 vã va

entuziasma, veþi dispune de facilitãþi
pentru a rezolva problemele
financiare, o parte dintre oamenii
care sunt datori vã vor înapoia banii,
pe termen scurt aveþi noroc cu banii.
Aceasta vã poate duce la a cheltui
prea repede bugetul ºi poate creea
un dezechilibru din cauza excesului
de optimism. Încetiniþi nevoile
dumneavoastrã pentru cheltuielile
care nu sunt întotdeauna utile ...
Aceastã perioadã este propice
jocului la bursã, cumpãrarea de
acþiuni, sau a investiþiilor în
întreprinderi, etc ... Fiind precaut,
vei atrage oameni care, atraºi de
energia ta mare, vor încerca sã
abuzeze de naivitatea
dumneavoastrã. Va trebui sã faceþi o
alegere importantã în aprilie ºi mai
în ceea ce priveºte banii: va fi
necesar sã alegeþi între plãcerile

imediate ºi soluþionarea datoriilor
sau sã se angajeze cheltuieli într-un
mod constructiv.

Relaþii
Va trebui sã vã linistiþi compa-

rativ cu atracþiile dumneavoastrã în
iunie ºi iulie, deºi la prima vedere nu
apãreþi implicat într-o relaþie intensa
de dragoste adevãratã, dar acest
lucru se poate schimba mai ales cã
aveþi toate ºansele de partea dvs.
Acest an este foarte favorabil pentru
tine, ca un întreg, veþi avea ocazii de
a progresa în vederea atingerii
obiectivelor dumneavoastrã dacã aþi
controla emoþiile puternice: trieþi-le
pe deplin fãrã a vã simþi obligaþi sã
trageþi concluzii imediate, este
necesar timp pentru a reflecta.

Mod de viaþã 
Veþi avea o mulþime de energie

în acest an, problema va fi de a ges-
tiona aceastã energie, ºi a nu o risipi
în direcþii nefolositoare. Anul începe
în trombã, cu activitãþi în toate
direcþiile, urgenþele de gestionat, vã
veþi simþi util, fãrã nici o îndoialã! Pe
de alta parte, în aprilie ºi mai, veþi fi
expus la situaþii stresante, care, prost
gestionate, sunt susceptibile de a
trezi uneori reacþii violente.
Dificultatea este cã va trebui sã
faceþi eforturi pentru a vã încetini
impulsivitatea, mai ales în timpul
unor activitãþi ce trebuiesc fãcute
rapid, fii atent cu energia electricã. 

RAC
Financiar
În acest domeniu va trebui sã

folosiþi la maxim capacitãþile de a vã
pãstra sângele rece. Într-adevãr, în
ciuda intensificãrii activitãþii
dumneavoastrã, veþi fi mai
conºtienþi decât oricând de beneficii,
care pot aduce o siguranþã
financiarã. Vei gestiona bugetul cât
de bine te pricepi, ºi vei cheltui banii
într-un mod judicios, pentru a putea
salva cât mai mult. Idei noi, uneori,
intuiþiile vã vor permite sã rezolvaþi
problemele de zi cu zi, eºti centrat pe
idealurile tale, ferm, decis de
asemenea sã plasezi banii într-o
direcþie constructivã în primul rând.

Relaþii
Va trebui sã rezistaþi tentaþiei,

care v-ar distrage atenþia prea mult,
nu este momentul sã aveþi
încredere, indiferent de cine v-o
cere, fiþi vigilente în ceea ce priveºte
viaþa privatã: încredeteþi-vã numai
în persoane de încredere. Preferabil
de a se evita luarea de decizii prea
repede, mai aºteptaþi pentru a vedea
mai clar. Momentele de
impulsivitate sunt susceptibile de a
vã atrage duºmani inutili. Deºi veþi
avea sentimentul cã partenerul dvs
dominã situaþia de la începutul
anului, ar fi bine sã încerce dialogul
pentru a evita cheltuielile de
judecatã.

Mod de viaþã 
Deºi la începutul anului, forma

dumneavoastrã nu este cea mai
bunã, încetul cu încetul aceasta va
creºte, ajungând la maximul formei
în lunile de varã. Sistemul digestiv
va avea nevoie de ceva îngrijiri. Nu
trage de fiare, ºi evitã felurile de mâ-
ncare prea condimentate. Va surveni
o modificare în modul de alimentare
al dumneavoastrã. Adaptaþi-l mai
mult la stilul dvs de viaþã. Începând
cu aprilie veþi mai asculta
organismul dumneavoastrã ºi veþi fi
mai respectuos cu limitele sale.

Va urma
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Rolul ambasadei
Ambasada României în Re-

publica Federalã Germania este
subordonatã Ministerului Aface-
rilor Externe ºi este condusã de
ambasador, care este numit de
Preºedintele României ºi îl
reprezintã pe acesta. Ambasada
serveºte ca intermediar între Ro-
mânia ºi Germania. Ea reprezintã

interesele României, precum ºi ale
cetãþenilor români care trãiesc în
Germania. Sarcinile sale se referã la
analizarea politicii interne ºi
externe, a situaþiei economice ºi
sociale, precum ºi a dezvoltãrii
societãþii în Republica Federalã
Germania ºi transmiterea rezul-
tatelor acestei analize în România
prin intermediul unor rapoarte

corespunzãtoare. În acelaºi timp,
ambasada este responsabilã pentru
prezentarea ºi promovarea
obiectivelor de politicã externã ale
României în Germania. În acest
scop, diplomaþii ºi diferitele
secþiuni ale Ambasadei dezvoltã
contacte strânse cu oficialitãþi
germane, precum ºi cu
reprezentanþi germani din domeniul

politic, economic, cultural ºi al
mass-media. 

***********
Temperatura zero absolut, (0

Kelvin sau -273.15°C) este tempe-
ratura ce teoretic corespunde stãrii
materiei în care moleculele ºi
atomii înceteazã sã se mai miºte, sis-
temul neputând sã mai cedeze nicio
cantitate de cãldurã în exterior.
Temperatura de zero absolut nu
poate fi atinsã în practicã, însã se
fac paºi pentru a ajunge la o
temperaturã cât mai apropiatã. 

***********
Oscarul este o statuetã fãcutã

din metal - britannium (un aliaj de
tip cositor), placat cu aur, de 34 cm
înãlþime ºi cântãrind aproape 4 kg,
ce reprezintã un cavaler, în stilul Art
Deco, în picioare, þinând o sabie
lungã de cruciat, pe o rolã de film
cu cinci spiþe. Din 1942 pânã la
sfârºitul celui de-al doilea Rãzboi
Mondial Oscar-urile au fost

realizate din ipsos, pentru a
economisi metalul. Dupã rãzboi,
câºtigãtorii au primit statui „reale“,
care le-au înlocuit pe cele din ipsos. 

***********
Cea mai întinsã (mare) þarã din

lume este Rusia, cu o suprafaþã de
17,075,400 de kilometri pãtraþi.
Pentru comparaþie, suprafaþa
României este de 238,391 de
kilometri pãtraþi, adicã aproximativ
de 71 de ori mai micã! Cea de-a
doua þarã ca întindere sunt Statele
Unite, cu 9,826,675 milioane de
kilometri pãtraþi. China este pe
locul trei, cu 9.6 milioane de
kilometri pãtraþi. 

***********
Sirius A (Alpha Canis Majoris),

este cea mai strãlucitoare stea
vizibilã de pe Pãmânt, cu o
luminozitate de 26 de ori mai mare
decât cea a Soarelui. Se aflã la
aproximativ 8.65 ani luminã
distanþã de Pãmânt. 

Talon pentru abonament 
Nume_______________________________________; 

Prenume ____________________________________;

Adresa ______________________________________

_____________________________________________

Telefon _____________________________________;

Doresc un abonament la ziarul VOCEA TA pentru

6 luni          12 luni

(15 euro, transport inclus) (24 euro, transport inclus)

PLATA SE VA FACE ÎN CONTUL
DACIA e.V..

VR-Bank Nürberg
Konto: 1932497
BLZ: 760 606 18

Talonul va fi trimis pe adresa redacþiei:
Hohe Marter 40, 90441 Nürnberg
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SUDOKU 

INTEGRAMÃ

- Dragule, ai fi dorit sã mã mãrit cu
altul?

- Nu, scumpo, eu nu doresc rãul
nimãnui!

Fiind foarte meticuloºi, englezii au
statistici pe baza cãrora pot prezice câþi
oameni vor muri anul viitor.

Pe de altã parte însã, sicilienii pot sã
precizeze ºi câteva nume…

- ªtiþi cum se salutã clarvãzãtorii?
- Tu faci bine; eu ce mai fac?

Un cerºetor vede o bunicuþã pe plajã.
- Va rog, senora, implorã sãrmanul. Nu

am mâncat nimic de 24 de ore!
- Perfect!, rãspunde dulce bunicuþã.

Acum nu va trebui sã-þi faci griji cã vei avea
crampe când o sã faci baie în mare. 

În timp ce ies de la tribunal, avocatul
îl întreabã pe clientul sau mohorât:

- Care-i problemã? Ai fost achitat.
- Acum chiar cã am dat de belea!

Tocmai mi-am închiriat apartamentul pe
trei ani.

O vecinã dã peste un puºti care stã pe
scãri ºi plânge.

- Ce-ai pãþit, puiºor?, îl întreabã ea.
- Tatã a pãþit-o, se smiorcãie puºtiul. S-

a lovit la deget cu un ciocan.
- ªi atunci tu de ce plângi?
- Pentru cã la început am râs.

Joe, Mike, Mary ºi Tom vorbeau
între ei despre profesiile lor de vis.

- Mi-ar plãcea sã fiu avocat, ca sã-i pot
apãra pe concetãþenii mei, zise Joe.

- Mie mi-ar plãcea sã fiu parlamentar, ca
sã pot elabora legi în beneficiul
concetãþenilor mei, zise Mike.

- Eu vreau sã fiu doctoriþã, ca sã-i tratez
pe concetãþenii sãraci, zice Mary.

- Tom, tu ce vrei sã fii?, întreabã Joe.
- Aº vrea sã fiu concetãþean, a replicat

Tom.
Un bãrbat îºi viziteazã un prieten ºi

vede o fetiþã cãreia gazdã îi strigã:
- Diplomã, adu douã ceºti de cafea!
- Diplomã? De unde vine numele?
- Mi-am trimis fiica la studii, la

universitate, ºi cu asta s-a întors, ofteazã
prietenul.

Fetele au plecat în excursie într-o zi
foarte cãlduroasã de varã. Au ajuns la un
eleºteu înconjurat de tufiºuri ºi copãcei ºi,
cum nu se zãrea þipenie de om, fetele s-au
dezbrãcat ºi s-au aruncat în apã. Dupã ce s-
au bãlãcit vreo orã ºi mai bine, au ieºit din
apã ºi s-au întins la soare sã se usuce. Dupã
ce s-au îmbrãcat ºi erau gata sã plece la
drum, aparei un camion militar gol ºi
opreºte lîngã ele. Un ofiþer scoate capul din
cabinã ºi strigã:

- Atenþie, echipa de camuflaj! Luaþi-vã
tufiºurile ºi copãceii ºi urcaþi în camion!

Vine soþul acasã beat… soþia îl
aºteaptã în prag pregãtitã cu o tigaie în

mânã, la care soþul:
- Du-te ºi te culcã, nu mi-e foame!

- Tati, de ce te-ai cãsãtorit cu mama?
Soþul cãtre soþie:
-Vezi, pânã ºi copilul e surprins!

- Nu ºtii unde mi-e creionul? îl
întreabã un funcþionar pe colegul sãu.

- Ba da, dupã ureche.

- Omule, nu-mi complica viaþa. Dupã
care ureche?

- Ce ai când ºeful este neamþ?
- Ai organizare, ai eficienþã!
- Ce ai când ºeful este evreu?
- Ai o afacere!
- Ce ai când ºeful este român?
- Ai grijã!

BBBBAAAANNNNCCCCUUUURRRRIIII ,,,,     GGGGLLLLUUUUMMMMEEEE.... .... ....

Poetul îºi aºteaptã iubita ca împreunã sã cutremure o
barcã.

*****
Ion Creangã s-a nãscut între anii 1887-1889.

*****
Creangã a scris poveºti ca: “Cocoºul babei”, “Gãina

leneºã”, “Punguþa cu bani mãrunþi”, “Lupul ºi capra”.
*****

Nechifor Lipan a avut fericita ocazie de a nu se mai
întoarce acasã fiind jefuit de niºte oameni invidioºi.

*****
El mergea pe bicicleta cu picioarele goale, bagate în

portbagaj.
*****

Ioana îi zise eroului sã-i bage aparatul în prizã.
*****

Când veni fata, bãiatul îi mângâie pisoiul.
*****

Soldaþii îi urmãreau pe nemþi ºi, cum îi vedeau cã se
urcã în avioane, sãreau cãlare pe tunuri ºi îi urmãreau pe
tot aeroportul.

*****
Patima s-a pus pe capul oamenilor ca curca pe curcan.

*****
Personajele principale din povestirea “O orã din

august” sîâunt: ofiþerul Roºu ºi avioanele nemþeºti.
*****

Pe aeroportul Otopeni se luptau nemþii cu americanii,
iar românii trãgeau, cu succes, când în unii, când în alþii.

*****
Gala Galaction se mai numea ºi Grigore Pisulescu!!!

*****
Pe Tudor ªoimaru, dorul pentru Magda Orheianu îl

trãgea jos de pe cal, mai-mai sã pice!
*****

Magda îl iubea pe Tudor ªoimaru fãrã sã ºtie cã acesta
nu ºtia limbi strãine.

*****
În “Amintiri” apare copilãria fericitã a puiului de þãran

Crenguþã Ionel.
*****

Ceahlãul este situat sus pe munte.
*****

Moº Dãnilã sta pe vine sã prindã vulturii de pene.
*****

La începutul fiecãrei poezii eminesciene stã plantat
câte un tei mai gros sau mai subþire în funcþie de câte strofe
are poezia.

PERLE DE LA BAC

Se foloseºte ortografia cu “î”!
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Angajãm
Barman/Ospãtar,
femeie, vorbitoare
de limba Germanã
ºi limba Românã

(obligatorii) pentru
restaurant românesc

în Köln. Salariu
negociabil. Eventual
putem oferi cazare
în hotelul nostru.
Pentru contactãri,

telefon 0174 2829305

Specialist pt IT/ Computer,
service, reparaþii instalaþii, update
soft, hardware, îmi ofer serviciile.
Telefon: 09151 9053732

E.mail: danbuc@arcor.de

Vrei o paginã web realizatã pe
gustul tãu, iar asta într-un timp
scurt? 

Ai nimerit unde trebuie!
Telefon: 0160 3373128
Preþuri pentru toate buzunarele! 

Doamnã 45 de ani, din
Bucureºti, doresc angajare ca
îngrijitor persoane în vârstã sau
curãþenie, volzeit sau teilzeit, cu
contract de muncã german sau
gewerbe... vorbesc limba germanã
mediu, experienþã ca îngrijitor
supraveghetor bãtrâni, cca 3 ani de
zile... doresc sã lucrez începând de
anul viitor luna martie... aºtept
rãspuns ºi oferte pe adresa de e-
mail creata_44@yahoo.com.
Mulþumesc.

Caut loc de muncã ca bucãtar
experienþã/vechime 8 ani jumãtate
în specific tradiþional românesc ºi
ceva internaþional. Pot fi contactat
la adresa de e-mail alexchitu72@
yahoo.com sau telefonic 0040-

729569803. Rog doar oferte seri-
oase. Alexandru 

Ai un eveniment de organizat
ºi doreºti ceva deosebit? Dansuri
orientale, spaniole ºi þiganeºti.
Telfon: 0160 2953677. Zona
Franken.

Doamnã 40 ani, nefumãtoare,
cu domiciliul în Nuerenberg, doresc
loc de muncã în urmãtoarele
domenii: îngrijitoare bãtrâni, copii
mici, curãþenie la domiciliu sau
birouri, bucãtãrie etc. Contactaþi la
nr. de telefon: 0176 74181753

Persoanã juridicã ºi/sau
persoanã fizicã, cu experienþã în
domeniu, efectuez toatã gama de
lucrãri finisaje interioare ºi
exterioare, la preþuri foarte bune.
Telefon: 0151 45349238.

Persoanã serioasã, dinamicã,
fãrã vicii, caut loc de muncã în
domeniul industrial, agriculturã
sau grãdinãrit/forestier. Cunoºtinþe
minime limba germanã, englezã ºi
francezã mediu. Telefon: 00400-
766769701 sau 00400217773650.

MMMMIIIICCCCÃÃÃÃ PPPPUUUUBBBBLLLL IIIICCCCIIII TTTTAAAATTTTEEEE     MMMMIIIICCCCÃÃÃÃ PPPPUUUUBBBBLLLL IIIICCCCIIII TTTTAAAATTTTEEEE     RACOCI OCRAV ANTONIO   
TÂNÃR DIN BUCUREªTI 
- cursuri superioare ACADEMIA

TEHNICÃ MILITARÃ BUCU-
REªTI    

-atestat limba englezã, limba
germanã începãtor, atestat
informaticã 

Capacitatea de a-ºi planifica singur
munca, iniþiativã în realizarea diver-
selor sarcini ºi acþiuni, orientare spre
progres ºi autodezvoltare, respect faþã
de colegi . 

DORESC UN LOC DE MUNCÃ
ÎN CADRUL UNEI FIRME. 

CONTACT: octavus@live.com

Sunt un tânãr român  pe nume Rusz Simota Ciprian Aurelian, nãscut în România loc.
Petroºani, la data de 15.10.1986. Am absolvit un Colegiu Agricol  secþia Veterinarã în ANUL
2006, timp de 2 ani am fost student la U.S.A.B. Timiºoara,  dar am fost nevoit sã îngheþ anul
III, urmând sã termin Facultatea  când voi avea posibilitãþi. Am muncit ca tehnician
veterinar timp de 1 an, apoi 2 ani ca muncitor necalificat în construcþii. Mi-aº dori dacã mã
poate ajuta cineva sã ajung în Germania sã mã angajez ca muncitor necalificat la o fabricã,
abator sau la o hergelie de cai.  Nu pot oferi momentan nici o garanþie materialã ci numai
una moralã, urmând ca în cazul unui ajutor oferit sã returnez banii. Nu vã voi dezamãgi .

Mulþumesc anticipat, Rusz  Simota  Ciprian
Adresa mea: simotaciprian@yahoo.com sau simotalucia@yahoo.com   Tel.0354880389
loc.Petroºani ; Jud. Hunedoara str. Pãcii; bl 6; ap. 21  

Stimaþi cititori,
Pentru cã ni s-a cerut de mai multe ori sã înfiinþãm o rubricã de micã

publicitate, din acest numãr, vã oferim oportunitatea de a ne trimite anunþul
dumneavoastrã absolut gratuit. Vã aºteptãm!

Talon pentru anunþ gratuit
Nume___________________________________; 

Prenume ________________________________;

Adresa __________________________________

Telefon __________________________________;

Text anunþ:

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

Talonul va fi trimis pe adresa redacþiei:
Hohe Marter 40, 90441 Nürnberg 

sau pe e-mail: asii.romani@yahoo.com

Rubrica:

vânzãri-cumpãrãri     cereri-oferte muncã     matrimoniale     diverse
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